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Tartalomból Kísérlet

Nem számít felfedezésnek, hogy a 
politika a köz- és felsőoktatást kísérle-
ti terepnek használja. Egyébként nem 
osztogatná ötletrohamszerűen a felfe-
dezéseit. Kiderült ugyanis, hogy a tavaly 
bevezetett felvételi pontszámítási mód-
szer a begyakorlás fázisa előtt reformra 
szorul. Természetesen az igazságosság és 
testvériesség jegyében történik mindez. 
Abszurditáshalmozásnak is nevezhet-
nénk azt a zseniális ötletet, hogy az érett-
ségi eredménye nem fog beleszámítani 
a hozott pontokba. Ezzel aztán tényleg 
sikerül majd cirkuszi mutatvánnyá silá-
nyítani a nagy próbatételt! Tantárgyi 
„érettségmérés” helyett „érettségvizsgálat” 
lehet majd a neve, amelyhez hozzákép-
zelhetünk egy olyan karikatúrát, ahol 
a szertartásra vigyázó érettségi elnök 
mellett ül a rávezető kérdésekkel bűvö-
lő kérdezőtanár. Az éppen felelő diák 
pedig okosságot mímelő válaszokat ad, 
vagy csak okosan mosolyog. És közben 
mindannyian fölöslegesnek érzik ezt a 
mutatványt, hiszen az eredmény még a 
fontolva továbbhaladáshoz se szükséges. 
No, de hogyan vetemedhetek ilyen eret-
nek cselekedetre, hogy bíráljam éppen 
azt a módszert, amit már legalább egy 
évtizede szeretnének továbbfejlesztve 
becsempészni a közoktatásba. Az AHA 
élményen alapuló – érettségin is sikere-
sen bevethető – heurisztikus módszerre 
gondoltam ugyanis, amely kreatív szür-
keállománnyal rendelkezőknek, azaz 
kísérletezőknek tartja a nebulókat, és az 
óvodában elfelejtett játékos tanulást és 
vizsgáztatást igyekszik imitálni. A felső-
oktatási intézményeknek ezek után pedig 
az a feladatuk, hogy várják tárt karokkal 
azokat a fiatalokat, akik érettségük biztos 
tudatában kifogástalanul tudnak vala-
honnan dicsőséget hozó pontokat gyűj-
teni, a tervek szerint a múltjukból. De 
ha ez lesz az utolsó üdvözítő eredményt 
hozó kísérlet, az érintettek köszönik, ígé-
rik, hogy lebirkózzák az új pontszámítá-
si módszer gyakorlatba ültetésével járó 
szkepticizmusukat. Ki tudja, önmagukkal 

meghasonulva bár, 
de záros határidőn 
belül még újabb 
mennybe emelő 
kísérletekre is kap-
hatók lesznek.

Kiss Hajnal
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Fokozott igényesség az idegen nyelvű oktatásban  3-4. oldal

Az új vezetési elv szerint két igazgató irányítja a Külföldi Hallgatók Titkárságát: Ligeti Erzsébet és Kollai Márk, aki 
júliustól az általános rektorhelyettesi posztot is betölti egyetemünkön. Emellett változatlanul vezeti a Klinikai Kísérleti 
Kutató- és Humán Élettani Intézetet, és a kutatómunkát is folytatja. Így volt miről beszélgetnünk a professzor úrral.

Tanévnyitó 5-6. oldal

A Semmelweis Egyetem 237. tanévének megnyitója szeptember 3-án volt a Művészetek Palotájában. Az ünnepségen 
vendégként részt vettek a budapesti egyetemek vezetői, képviseltette magát az oktatási és az egészségügyi tárca, az 
MTA, a Gyógyszerész Kamara, az Orvostörténeti Múzeum és a College International.

Író- és olvasóbarát kiadó kft. 7-8. oldal

Sikertörténetnek beillő változáson ment keresztül alig két év alatt egyetemünk kiadója. A bizonytalan jövőből hatá-
rozott utat járó, egyéni arculatú vállalkozássá alakult. A történések háttéréről Táncos László, a Semmelweis Kiadó és 
Multimédia Stúdió Kft. ügyvezető igazgatója beszélt lapunknak.

Amorf polimerek öregedés-vizsgálata 9. oldal

A gyógyszergyártást gyarapító hasznos ismeretekkel és a gyógyszer-technológiában először alkalmazott vizsgá-
lómódszerrel nyerte el az idei Magyar Kutatási Díjat Zelkó Romána egyetemi docens. Az Egyetemi Gyógyszertár 
Gyógyszerügyi Szervezési Intézet igazgatónőjét a tíz éve tartó kutatás hátteréről kérdeztük.

Cáfol a Semmelweis Egyetem  11. oldal

Molnár Lajos egészségügyi miniszter szeptember 14-én az ajkai kórházban tartott sajtótájékoztatóján a többi közt 
a következőket mondta: „Még egyszer nem játsszuk el azt, hogy például a Semmelweis Egyetem kap az év elejére 
kifejezetten gyógyszerre – daganatos betegek kezelésére – 440 millió forintot, ám 330 milliót költött csak erre a 
célra, s egy falusi nőt emlődaganattal elküldött az egyetem vezetője a miniszterhez, hogy nincs pénz a kezelésére. 
Elszámoltatunk minden forintot, most is keressük rajtuk, hogy hol van a 110 millió…”

Hírek, események – röviden  12-13. oldal

Első Semmelweis Egyetemi Börze 14. oldal

Első alkalommal rendezték meg idén szeptemberben egyetemünkön a Semmelweis Egyetemi Börzét, mely az 
egyetem szervezeteit hivatott bemutatni. A szervező Instruktor Öntevékeny Csoport főként az elsőéves hallgatók 
tájékoztatása végett, későbbi könnyebb egyetemi boldogulása érdekében hívta össze bemutatni a legkülönbözőbb 
egyetemi szervezeti egységeket és munkacsoportokat.

Címlapképek:

Frédéric Ollier, a sanofi-aventis vállalatcsoport magyarországi vezérigazgatója átadja a díjat dr. Zelkó Románának, 
cikk a 9. oldalon

Fergeteges egyetemi gólyatábor zajlott Tatán, cikk a 15. oldalon (fotó: Tolnai Kata)

A hátsó borító fotóit Tolnai Kata készítette.

E lapszámunk címlapját Romvári János tervezte.

A Semmelweis Egyetem újság megjelenésének ütemezése

Lapszám Lapzárta Várható megjelenés

11. október 10. október 27.

12. október 24. november 13.

13. november 14. december 1.

14. november 28. december 15.

www.ujsag.sote.hu
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VII. évfolyam 9. szám 2006. október 6. aktuál

Fokozott igényesség 
az idegen nyelvű oktatásban
Az új vezetési elv szerint két igazgató irányítja a Külföldi Hallgatók Titkárságát: 
dr. Ligeti Erzsébet és dr. Kollai Márk, aki júliustól az általános rektorhelyettesi 
posztot is betölti egyetemünkön. Emellett változatlanul vezeti a Klinikai 
Kísérleti Kutató- és Humán Élettani Intézetet, és a kutatómunkát is folytatja. 
Így volt miről beszélgetnünk a professzor úrral.

– Mi indokolta, hogy Ligeti Erzsébet pro-

fesszor asszonnyal megosztva lássák el az 

idegen nyelvű oktatással kapcsolatos veze-

tési teendőket?

– A munka összetett, mások a német és 
az angol nyelven történő oktatás sajátossá-
gai, ezért a megoldandó feladatok is egész 
embert kívánnak. A német nyelvű oktatásban 
fontos feladat például, hogy a hallgatók kitölt-
sék a hat évet egyetemünkön, és ne csak két 
évig maradjanak. Az angol nyelvű évfolyam 
összetétele pedig igen heterogén és állan-
dóan változik, jelenleg negyvenöt országból 
vannak diákjaink. Velük én foglalkozom, a 
német hallgatók ügyeivel pedig kizárólag 
Ligeti Erzsébet, ugyanakkor a közös témákat 
mindig megbeszéljük. Jól tudunk együtt dol-
gozni, teljes közöttünk az egyetértés. Kívánni 
sem lehet jobb társigazgatót, kedvessége, 
humora s főként pontos, lelkiismeretes mun-
kája miatt.

Zéró tolerancia

– Milyen feladatokat kellett megoldani az 

angol nyelvű oktatás terén az utóbbi időben?

– Valójában nem nagy változtatásokról 
van szó, egyszerűen csak következetesen 
betartatjuk a tanulmányi rendet. Nincsen vizs-
gaidőszakon túli vizsgázás, nincsenek extra 
méltányossági engedélyek. A vizsgafegyelmet 
szigorítjuk: egy hallgatót tavaly fegyelmivel 
elbocsátottunk, míg egy másikkal szemben 
jelenleg folyik eljárás. A diákok többsége pár-
tolja, hogy a vizsgáztatás és a számonkérés 
korrekt módon történjen. Sőt, maguk a hall-
gatók dolgoztak ki egy etikai kódexet, amely-
nek jelszava: „zero tolerancia”. Nem szeretnék 
látni azt az időnként tapasztalható, elnéző 
magatartást sem, hogy az írásbeli vizsgán 
meg nem engedett eszközöket használó hall-
gatót a felügyelő oktatók csak figyelmeztetik, 
de hagyják tovább dolgozni. Ez a jó tanulók 
érdekeit sérti, diplomájuk értékét csökkenti.

– Mint hallottuk, lényegesen módosult a 

nyelvoktatás is.

– Megváltozott a tanrend. A külföldi hall-
gatóknak harmadévtől nagy szükségük van 
a magyar nyelvi tudásra, különben nem tud-
nak a betegekkel kommunikálni, anamnézist 
fölvenni, tehát eredményes klinikai tanulmá-
nyokat folytatni. Eddig hiába tartottak nekik 
öt szemeszteren keresztül hetente négyszer 
nyelvórát, s hiába került az indexekbe jeles osz-
tályzat, még a minimális szinten sem beszéltek 
magyarul, ezért a klinikai foglalkozásokon a 

gyakorlatvezetők gyakran kénytelenek voltak 
tolmácsolni. Az eddiginél kisebb óra- és anya-
gi ráfordítással jóval hatékonyabbá kívánjuk 
tenni a képzést. Ezentúl az EFK Egészségügyi 
Szaknyelvi Lektorátusa végzi a magyar és a 
latin (terminológia) nyelvek oktatását. Olyan 
módon, hogy a hallgatók a tanulmányaik 
kezdetén egy beilleszkedést segítő intenzív 
kurzust kapnak magyar nyelvből, heti négy 
órában – latinból pedig a szükséges szakkife-
jezéseket tanulják heti két órában –, és ezután 
rájuk van bízva, hogy miképpen szerzik meg 
harmadév végén leteendő alapfokú magyar 
nyelvvizsgához szükséges tudást.

– A nyelvtanulásban sokat segíthetne, 

ha a külföldi hallgatók többet találkozhat-

nának magyar társaikkal, de eddig nem 

nagyon közeledtek egymáshoz. Lehet vál-

toztatni ezen?

– Megbeszéltem Kiss Kálmán tanár úrral, 
hogy a hazai diákok sporteseményeire hívják 
meg a külföldieket is, illetve legyenek közös 
rendezvények. Emellett kidolgozás alatt van 
egy anyagilag támogatott tutoriális rend-
szer, amelynek keretében a magyar hallgatók 
segítik külföldi társaikat tanulmányaikban. 
Alighanem a hazai diákok húzódoznak inkább 
a közelebbi kapcsolattól. A külföldiek sokkal 
nyitottabbak, nagyobb az igényük az ismer-
kedésre. Az idegen nyelvű hallgatók aktívak, 
megalakították saját önkormányzatukat, az 

ISAS-t (International Student Association of 
Semmelweis), s az idegen nyelvű oktatás hon-
lapján külön linket működtetnek, ahol hírt 
adnak minden aktuális eseményről. A tanév 
elején végigvezették az újonnan érkezőket 
az egyetemen, tanácsokkal látták el őket, 
végül „welcome paty”-t rendeztek számukra, 
amelyhez a mi intézetünk adott helyiséget. Az 
összejövetel remekül sikerült. Támogatom azt 
az igényüket is, hogy a NET-ben kialakítandó 
hallgatói traktusban kapjanak egy helyiséget, 
ahol a HÖK és az ISAS együtt dolgozhatna.

Sikeres honlap

– A szigorítások ellenére sem csökkent, 

hanem ellenkezőleg, jelentősen nőtt a kül-

 Dr. Lénárd Zsuzsanna, dr. Kollai Márk és dr. Studinger Péter

földi fiatalok egyetemünk iránti érdeklődé-

se. A tavalyi 330 helyett idén 550-en jelent-

keztek a három kar (ÁOK, GYTK, FOK) angol 

nyelvű képzésére. Betudható ez a fél éve 

működő honlap népszerűségének is?

– Feltehetően igen. Az idegen nyelvű 
oktatás honlapja egyértelmű sikert aratott. 
Mind az angol, mind a német verziója köz-
megelégedésnek örvend, eddig csak gratu-
lációkat kaptunk. Önmagáért beszél, hogy 
beindulása óta több mint ötvenezer látoga-
tója volt. A honlap révén olyan jelentkezők 
is megtalálnak minket, akik a hagyományos 
ügynöki rendszerben nem kerülnének hoz-
zánk. Azokra gondolok, akik már fokozatot 
szereztek, Bachelor- vagy Master-képesítésük 
van. Ők nagyrészt az USA-ból és Kanadából 
érkeznek, idén huszonöt ilyen hallgató kezdte 
tanulmányait. Noha változatlanul csak a meg-
szokott létszámot, összesen 220–230 külföldi 
fiatalt tudtunk fölvenni az első évfolyamra, 
mégis nyereség a megnövekedett jelentke-
zés, mert nagyobb eséllyel válogathattuk ki 
a jobbakat, vagyis remélhetőleg kevesebben 
buknak ki később. Érdekesség még, hogy 
újabban egyre több külföldi diák jelentkezik 
át a vidéki orvosegyetemekről hozzánk. Mint 
a kérelmükben írják, a Semmelweis Egyetem 
közismerten magas színvonalú képzése miatt 

Folytatás a 4. oldalon
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szeretnék itt folytatni tanulmányaikat, általá-
ban a harmadévtől. Ezek a hallgatók mindany-
nyian jó tanulók. Számunkra fontos a minőség, 
ezt szem előtt kell tartanunk, ha versenyben 
akarunk maradni az ugyancsak egyre töb-
bet kínáló közép-európai orvosképző egye-
temekkel. EU-tagságunkkal az Unióban már 
teljesen egyenrangú a Semmelweis Egyetem 
diplomája. Az USA-ban, Kalifornia államban is 
elfogadják, és most dolgozunk azon, hogy a 
nálunk szerzett képesítést különbözeti vizsga 
nélkül fogadják el a többi államban is.

– Általános rektorhelyettesként milyen 

feladatokat kell ellátnia?

– Minőségbiztosítás, akkreditáció, külkap-
csolatok gondozása. Emellett végre kell haj-
tani a régóta és sokat emlegetett általános 
orvoskari kurrikulum-reformot, amely téren az 
elmúlt években sajnos nem történt semmi. Ez 
elsősorban kari és dékáni feladat, én a munka 
koordinálását fogom végezni. 

Bérszint-kompenzálás

– Az egyetem a kiadásainak igen jelentős 

részét a külföldi oktatásból finanszírozza. 

Ennek nagyságrendje, struktúrája változni 

fog? Továbbra is számít arra, hogy elegendő 

pénzt folyik majd be a kasszába?

– Nem innen származik az egyetem leg-
nagyobb volumenű bevétele, viszont ez az a 
forrás, ami fölött szabadabban lehet rendel-
kezni. Jelenleg a bevétel 18%-a kerül központi 
elvonásra, 10%-át a hallgatói létszám arányá-
ban a karok kapják, és a maradékból finanszí-
rozzuk az oktatást. Ez utóbbiból nagyobb rész 
megy az óradíjak fedezésére, és egy valamivel 
kisebb összeg a dologi költségekre.

– A színlelt szerződéseket megszüntető 

jogszabály azonban alaposan átrendezi az 

egyetemi közalkalmazottak eddigi javadal-

mazását. Gondolok itt a színleltnek nevezett 

szerződések miatt kialakult helyzetre, ami 

hátrányosan érinti az oktatókat.

– Valóban, a kormány megszorító gaz-
dasági és adminisztrációs intézkedései az 
egyetemre is kihatottak, és nem csupán az 
egyetem gazdálkodását sújtó, csaknem milli-
árd forintos negatívumról van szó. Az idegen 
nyelvű oktatásban kötött korábbi szerződések 
ezentúl „színlelt szerződésnek” minősülnek. 
Ha viszont az eddigi óradíjakat nem megbízá-
si szerződés alapján, hanem illetménykiegé-
szítésként kapják az egyetem alkalmazásában 
álló oktatók, akkor – a magasabb adóalap, 
a járulékvonzat, a költségelszámolás hiánya 
miatt – kevesebb lesz a nettó jövedelmük 
ugyanannyi munkáért, mint amit korábban 
végeztek.

– Tudják ezt valamiképpen kompenzál-

ni?

– Szándékunkban áll növelni a gyakorlati 
óradíjakat, olyan mértékben, hogy a nettó 
bevétel elérje a korábbi szintet. Azt azért ne 
felejtsük el, hogy idén január elsejével az 
előadói óradíjakat 50%-kal emeltük, ami rend-

kívüli mértékű emelésnek számít a közszfé-
rában. Ha ezt nem az év elején tesszük meg, 
hanem várunk vele hat hónapot, akkor most 
nem lenne ilyen mérvű felháborodás, rossz ízű 
hangulatkeltés az egyetemen, amit tapasz-
talhatunk jelenleg. Sajnálatosnak tartom, 
hogy olyan, majdhogynem lázító hangnemű 
e-maileket küldtek körbe egyesek, aminek a 
stílusa nem méltó egyetemi oktatókhoz. Ha 
gond vetődik fel, beszéljük meg, és ha lehe-
tőség van rá, akkor természetesen orvosoljuk. 
Elfogadhatatlan azonban, hogy a kormányzati 
intézkedések miatti romló életszínvonalért 
és nehezedő anyagi helyzetért némelyek az 
egyetemet teszik felelőssé. Nem mi hoztuk a 
rendelkezéseket, hanem ránk kényszerítették 
azokat. Az egyetem vezetése eddig is, és most 
is mindent megtesz azért, hogy az oktatók 
munkája megfelelő anyagi elismerést kapjon. 
Jelenleg a gyakorlatvezetők óradíjának eme-
lésével igyekszünk ellensúlyozni a kormányza-
ti intézkedések miatti jövedelemcsökkenést. 
Azok az oktatók pedig, akik nem egyete-
münkön vannak főállásban – főleg a német 
oktatásban dolgozók –, továbbra is foglalkoz-
tathatók megbízási szerződéssel.

Tanóra-különbségek

– Az idegen nyelven történő oktatás 

azonban jóval több felkészülést, szaktudást 

kíván az oktatótól, mint magyarul előadni. 

Nem lehetne ezt a különbséget érzékeltetni 

valamiképpen a honorálásban? Például úgy, 

hogy egy angolul illetve németül leadott 

óra másfél vagy két tanórának számítana a 

kötelező oktatói óraszámban?

– Az egyetemi SZMSZ-ben benne van, 
hogy az oktatók munkaköri feladata az ide-
gen nyelven történő oktatás is. Ha ez így 
nem került volna bele, akkor lenne olyan 
oktató, akinek nem lenne meg az Oktatási 
Minisztérium által előírt kötelező óraszáma.

– Igen, de az SZMSZ-nek ez a kitétele 

nem zárja ki, hogy a kötelező óraszámot 

meghaladó oktatást megbízási szerződéssel 

végezze az oktató.

– Érdemes lenne végiggondolni ezt a fel-
vetést, valamint az SZMSZ módosításának 
lehetőségét is.

Elvek mentén

– Rektorhelyettesség, külföldi hallga-

tókkal foglalkozás, tanszékvezetés – mind-

mind felelősségteljes elfoglaltság. Hány órát 

dolgozik naponta? Van ideje még kutatásra 

is?

– Reggel kilenctől este hétig általában az 
egyetemen vagyok, és viszek haza is munkát. 
Talán közhely, de munkatársaimnak köszön-
hetően az intézet szinte már nélkülem is 
működik. Több évembe tellett, míg kialakí-
tottam ehhez a működési rendet, amelyben 
az intézet egy emberként támogat. Hasonló 
elvek mentén alakítottam a munkát a Külföldi 
Hallgatók Titkárságán, ahol a munka – ismét 
köszönet a kiváló munkatársaknak – zökke-
nőmentesen zajlik. Ez a feladat és a tanszék-
vezetés is bizonyos fokú szuverenitást ad: 
az embernek lehetnek önálló elképzelései, s 
megfelelő ütemezéssel megvalósíthatja azo-
kat. A rektorhelyettesi megbízatással viszont 
gyakran más helyzet: hol innen csap le a 
ménkű, hol onnan, szinte pillanatonként törté-
nik valami, amire azonnal reagálni szükséges. 
Mindenről tudni kell, kellően ismerni az egye-
temet, és ehhez jön még az adminisztráció, 
az ülések – egyszóval be kell osztani az időt. 
De a kutatást sem adtam fel. Érdekes témán 
dolgozunk: elsőként – és ahogyan lenni szo-
kott – véletlenül jutottunk arra a felfedezés-
re, hogy a szívfejlődési rendellenességek a 
nagyerek falának merevségével járnak együtt. 
Egy Fallot-tetralogiával született gyereknek az 
erei olyan rugalmatlanok már, mint egy idős 
emberé. Míg az előbbi általában műtétileg 
korrigálható, az utóbbinak hosszú távú követ-
kezményei lehetnek. Eredményeink nemrég 
jelentek meg a Hypertension folyóiratban. Az 
elmúlt két évben három PhD-hallgatóm szer-
zett fokozatot, Studinger Pétert a köztársasági 
elnök avatta tavaly kitüntetéses doktorrá. 

– És vajon a borospincéjében mostaná-

ban üresen árválkodnak a hordók?

– No, azért az sem. Fiaim közben felnőttek 
a feladathoz, és komoly segítséget jelentenek. 
Így nemcsak a hordók nem maradnak üresen, 
de az időből néha közös vitorlázásra is futja.

Tolnai Kata – Tóth Andrea

Semmelweis Egyetemaktuál

Fokozott igényesség 

az idegen 

nyelvű oktatásban

Folytatás a 3. oldalról

Prof. Mark Kollai, M.D. D.Sc.
Ulloi Ut 26
Budapest VIII
Hungary September 14th, 2006

Dear Prof. Kollai,

Not too long ago, two students of your university, Ofra Castro and Gustaf Wersall-Lucas, 
finished their elective studies in my department.
Being the head of the department for many years, and being involved in teaching students 
and residents, I would like to take the opportunity to congratulate you and the institution 
which you are functioning.

The two students and many in the past who stayed in my department, show the 
excellence of the teaching in your university.  They functioned in my department as interns 
or first year residents and fulfilled all their clinical and academic duties perfectly.

I hope to continue and collaborate with your university.

Sincerely,
Professor J.B. Lessing
Head of the Department
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VII. évfolyam 9. szám 2006. október 6. évkezdő

Tanévnyitó

A Semmelweis Egyetem 237. tanévének megnyitója szeptember 3-án volt a 
Művészetek Palotájában. Az ünnepségen vendégként részt vettek a budapesti 
egyetemek vezetői, képviseltette magát az oktatási és az egészségügyi tárca, 
az MTA, a Gyógyszerész Kamara, az Orvostörténeti Múzeum és a College 
International.

Tulassay Tivadar rektor üdvözlő beszéde után 
(amit előző lapszámunkban olvashatnak, illet-
ve teljes terjedelmében megnézhetnek videó 
változatban az egyetem honlapján) dr. Ligeti 

Erzsébet professzor asszony németül és Kollai 

Márk rektorhelyettes angolul mondott köszön-
tőt. (Beszédeik az egyetemi honlapon olvasha-
tók.)

Ezek után az egyetem mind az öt karára a 
nappali tagozatra beiratkozott hallgatók foga-
dalomtétele következett mindhárom oktatási 
nyelven.

Kitüntetések

A Semmelweis Egyetem Szenátusa egyetemi 
oktatóknak kitüntetéseket adományozott az 
egyetem érdekében több évtizeden át kifejtett 
kiemelkedő tevékenységükért és kiváló oktató 
munkájukért. A kitüntetéssel járó emlékérme-
ket rektor úr adta át.

A Semmelweis Egyetem Kiváló Oktató-ja 

kitüntetést kapták

Általános Orvostudományi Karon

� Dr. Enyedi Péter egyetemi tanár (Élettani 
Intézet)

� Dr. Kamondi Anita egyetemi tanár 
(Neurológiai Klinika)

� Dr. Herényi Levente egyetemi docens 
(Biofizikai és Sugárbiológiai Intézet) 

� Dr. Tóth Tihamér egyetemi docens (Sebészeti 
Tanszék) 

� Dr. Zalatnai Attila egyetemi docens (I. sz. 
Patológiai és Kísérleti Rákkutató Intézet)

Fogorvostudományi Karon

� Dr. Fazekas Árpád egyetemi tanár, igazgató 
(Konzerváló Fogászati Klinika) 

Gyógyszerésztudományi Karon

� Dr. Józan Miklós egyetemi docens 
(Gyógyszerészi Kémiai Intézet)

Pro Universitate díj

Az egyetem Szenátusa a 2006. évi Pro 
Universitate díjat dr. Donáth Tibor emeritus 
professzornak, az Általános Orvostudományi 
Kar Anatómiai, Szövet- és Fejlődéstani Intézet 
nyugalmazott egyetemi tanárának ítélte oda.

Mindannyiuk kitüntetéséhez őszintén gratu-
lálunk!

Rektori dicséret

A Semmelweis Egyetem rektora dicséretben 
részesítette Bíró Zsuzsanna VI. éves hallgatót a 

bejrúti harcok során a betegellátásban nyújtott 
kimagasló tevékenységéért és magatartásáért.

Alábbiakban részletet közlünk abból a levél-
ből, amely a Pécsi Tudományegyetem Általános 
Orvostudományi Karáról érkezett egyetemünk 
rektorához.

„Tisztelt Rektor Úr,
Kötelességemnek érzem, hogy megosszam 
Önnel…azt a felemelő szakmai tapasztalatot, 
melyet Bíró Zsuzsanna, az Ön egyetemén még 
csak szigorló orvosként tanuló hallgató tevé-
kenysége kapcsán a most folyó harcok alatt 
Bejrútban…tapasztaltam. …

A (jövendő) kolléganő főként az akut gyer-
mekgyógyászati és infectológiai kórképekben…
mutatott imponáló ismereteket. Magyar orvos-
ként mégis arra voltam a legbüszkébb, hogy a 
betegekkel való bánásmódja, higgadtsága, az 
eléggé szélsőséges helyzetben mutatott magatar-
tása lenyűgöző példáját és bizonyítékát adta az 
Önök Egyeteme szellemiségének, a hazai orvos-
képzés minőségének.

Adja Isten, hogy orvosi karunk minél több 
jövendő tagja rendelkezzen ezzel a felkészültség-
gel, attitűddel.”

Tisztelettel:
Dr. Molnár F. Tamás

Genersich Antal 

Alapítvány díjai

A névadó Genersich Antal 1842-ben született 
Nagyszombaton. 1865-ben avatták orvosdok-
torrá, majd rövid idő múlva megszerezte a 
sebészdoktori, szülészi és szemsebészeti okle-
velet is. Külföldi tanulmányútja során a kor leg-
nagyobb szaktekintélyeinél: Rechlinghausernél, 
Rokitanskynál, Ludwignál és Virchownál foly-
tatott tanulmányokat. Az 1872-ben felállított 
Kolozsvári Egyetemen a kórbonctan tanára lett 
és létrehozta a Kórbonctani Intézetet. 1895-től 
a Budapesti Királyi Magyar Tudományegyetem 
Kórbonctani Tanszékére kapott meghívást. Egy-
egy éven át az orvosi kar dékánjaként, majd az 
egyetem rektoraként tevékenykedett. Korának 
nemzetközi mércével mérve is kimagasló tudó-
sa és oktatója volt. A patológián kívül magas 
szintre emelte egyetemünkön az igazságügyi 
orvostan művelését is. A Magyar Tudományos 
Akadémia levelező, majd rendes tagjává válasz-
totta. Kolozsvárott hunyt el 1918-ban.

Az emlékének ápolására létrehozott 
Genersich Alapítvány Kuratóriuma minden 
évben egy akadémikusnak, egy kimagas-
ló életművel rendelkező patológusnak és a 
tudományos diákköri munkában kiemelkedő 
eredményt felmutató orvostanhallgatóknak 

Genersich-díjakat adományoz. A díjak odaítélé-
séről – szakmai előterjesztések alapján – a kura-
tórium titkos szavazással hozta meg döntését.

A díjakat Keller Éva professzor asszony, a 
kuratórium elnöke és Tankó Attila egyetemi 
magántanár, a kuratórium titkára adta át.

Hallgatói díjazottak

Kopper László professzor javaslata alapján hall-
gatói Genersich Díjat kapott Rajnai Hajnalka 

IV. éves hallgató. Témavezetője: dr. Matolcsy 

András.

Schaff Zsuzsa professzor asszony javasla-
ta alapján Törzsök Péter IV. éves hallgató is 
Genersich Díjat kapott. Témavezetője: dr. Kiss 

András.

Keller Éva professzor asszony javaslata 
alapján Elek Fruzsina VI. éves hallgató kapott 
Genersich Díjat. Témavezetője: dr. Törő Klára.

A Magyar Pathológusok Társasága vezetősé-
gének szavazása alapján a Genersich Antal 
Alapítvány kuratóriuma Genersich Díjat ado-
mányozott dr. Kopper László tanszékvezető 
egyetemi tanárnak, az MTA doktorának, aki 
több mint 35 éve foglalkozik daganatkutatással, 
főleg a daganatok növekedésének és áttétkép-
zésének szabályozásával, a diagnosztika és a 
terápia molekuláris alapjaival. Tudományos köz-
leményeinek száma meghaladja a 200-at, szer-
zője és szerkesztője számos könyvnek, közte a 
Nívódíjjal kitüntetett Apoptózisnak és Patológia 
tankönyvnek. Alapítója és szerkesztője az impakt 
faktorral rendelkező Pathology Oncology 
Researchnek. A Semmelweis Egyetemen 
dékán helyettes, rektorhelyettes, az egyetemi 
Doktori Iskola elnöke volt, jelenleg a Patológiai 
Tudományok Doktori Iskola vezetője. A Magyar 
Pathologusok Társaságának elnöke. Számos 
elismerés jelzi eddigi munkáját, többek között 
Akadémiai Díj, Baló- és Krompecher emlék-
érem, Magyar Felsőoktatásért Emlékplakett, 
Kiváló Oktató mind a graduális, mind a PhD 
képzésben.

Az akadémikusok számára létesített Genersich 
Antal Díjat a kuratórium döntése alapján ebben 
az évben Muszbek László kapta.

Muszbek László akadémikus, egyetemi tanár, 
Széchenyi díjas és Szilárd Leó professzori ösztön-
díjas kutató, a thrombosis és haemostasis kuta-
tás, s a laboratóriumi diagnosztika nemzetközi 
tudományos életben is kiemelkedően elismert, 
iskolateremtő egyénisége. A thrombocyták 
biokémiája, a véralvadás XIII-as faktora és a 
ritka haemostasis rendellenességek területén 
számos eredeti felfedezést tett. Újonnan kifej-
lesztett laboratóriumi módszereit a véralvadás 
és a haemato-onkológia területén széles kör-
ben használják a diagnosztikai gyakorlatban. A 
Debreceni Egyetemen megteremtette Európa 
egyik vezető laboratóriumi diagnosztikai cent-
rumát. Tanítványai közül egy akadémikus, 4 tan-
székvezető egyetemi tanár és mintegy 20 PhD 
fokozatot szerzett kutató került ki. A European 
Thrombosis Research Organization főtitkára, 
különböző vezető tisztségeket látott, illetve lát 
el ma is az International Society on Thrombosis 
and Haemostasis és az International Federation 
of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine 
tudományos társaságokban. Hazai tudomá-
nyos-egyetemi közéleti tevékenysége közül 
kiemelendő: jelenleg a Magyar Thrombosis 
és Haemostasis Társaság, az Egészségügyi 

Folytatás a . oldalon
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Szakképzési és Továbbképzési Tanács elnöke, illet-
ve az Egészségügyi Tudományos Tanács alelnöke, 
korábban a Magyar Laboratóriumi Diagnosztikai 
Társaság és a Magyar Rektori Konferencia elnöke, 
illetve a Debreceni Orvostudományi Egyetem 
rektora volt.

Különdíj

Ebben az évben is a kuratórium különdíjakat 
adományozott a határon túli orvosoknak.

Horváth Emőke a Marosvásárhelyi Orvosi és 
Gyógyszerészeti Egyetem Általános Orvosi 
Karán szerzett diplomát 1996-ban. Jelenleg az 
egyetem Patológiai Tanszékén dolgozik. PhD 
fokozatot szerzett „Prognosztikai és prediktív 
faktorok vizsgálata, emlődaganatokban” című 
munkájával. Ezen kívül segítette a tanszéken 
az immunhisztokémiai laboratórium fejleszté-
sét. Érdeklődési területe kiterjed a linfo- és 
mieloproliferatív betegségek diagnosztikájára 
is. A magyar nyelvű orvosképzés aktív részt-
vevője.

Sütő Mihály 1940-ben született Ungváron. 
1970-1973-ig az Ungvári Állami Egyetem 
aspiránsa, majd a kandidátusi disszertációját 
„A véralvadás patológiája rheumatikus bete-
geknél” címmel védte meg. Ezután asszisz-
tens, majd a mai napig docens az Ungvári 
Nemzeti (volt Állami) Egyetem Belgyógyászati 
Tanszékén. Tagja az Ukrán Orvosi Társaságnak, 
a Magyar Egészségügyi Társaságnak, a Magyar 
Kardiológiai Társaságnak, az Európai Kardiológiai 
Társaságnak és a Magyar Tudományos Akadémia 
Külső Köztestületének.

Balla Árpád egyetemi tanulmányait Maros-
vásárhelyen végezte 1957-ben. Székely udvar-
helyen 1982-től a Gyermekosztály vezető főor-
vosa 2002-ig. Közben a helybeli Egészségügyi 
Főiskola tanára, majd 8 évig az iskolaközpont 
igazgatója. Fő kutatási területe a magnézium 
anyagcsere a gyermekkorban. 1979-ben meg-
szerzi az orvostudomány doktora fokozatot. 
Egyebek mellett az Erdélyi Múzeum-Egyesület 
alapító és választmányi tagja és az MTA Külső 
Köztestületének is tagja. Külön is említést érde-
mel, hogy 2000-ben létrehozta a törvényesen 
bejegyzett Pápai Páriz Alapítványt, az erdélyi 
fiatal orvosok és szakdolgozók továbbképzésé-
nek támogatására.

Beszámoló: Tolnai Kata

Tanéveink 
száma

évkezdő

 Első sor: prof. dr. Keller Éva  kuratórium elnöke, prof. dr Muszbek László akadémikus 

DOTE, dr. Horváth Emőke Marosvásárhely

Hátsó sor: Törzsök Péter ÁOK IV évf, dr. Balla Árpád Székelyudvarhely, 

dr. Kopper László egyetemi tanár, dr. Sütő Mihály Ungvár

Elismerésben részesült még : Elek Fruzsina ÁOK VI. évf. , Rajnai Hajnalka ÁOK IV. évf
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Tanévnyitó
Folytatás a 7. oldalról

Egyetemünkön, pontosabban a korábbi SOTE-n 
az 1970-es évektől tüntetjük fel a tanrendekben 
is az éppen aktuális tanév sorszámát. E gyakor-
lat kezdetén azonban sajnos hibásan jelölték 
ki a sorszámozás kezdetét, úgy vélve, hogy 
az egykori nagyszombati orvoskar alapítása, 
vagyis 1769 ősze egyben a működés kezdetét 
is jelentette. Az egyetemtörténeti szakirodalom 
és a levéltári források tanúsága szerint erre 
azonban csak 1770-ben került sor, egyébként 
igen gyors, alig egy évig tartó szervezési munka 
után. Az első tanévet, az 1770/71-est tehát 1770 
novemberében nyitották meg, helyesen innen 
számíthatjuk a kar, majd 1951-től önálló egye-
tem rendszeres működését.

Az egyetem fennállása során egyetlen 
tanév sem maradt el, bár félévek csúszására 
akadt példa. Így az 1944/45. tanévben, ami-
kor Budapest ostroma miatt megrövidült az 
első félév, a második pedig a szokásosnál jóval 
később kezdődhetett csak el. Emiatt nyári pót-
félévet is beiktattak. Hasonló helyzet állt elő 
az 1956/57. tanévben, a forradalom következ-
tében, de ekkor nem szerveztek pótfélévet. Az 
idén tehát sorrendben a 237. tanévet nyithattuk 
meg. Sajátos, egyben igen sajnálatos módon 
magába a korrekcióba is hiba csúszott, ezért 
az idei tanévkönyvben 236. tanév jelent meg, 
ami a valóságosnál eggyel kevesebb, szemben 
az eddig mutatkozó többlettel. Ezért minden 
érintett szíves elnézését kérem.

Ugyanakkor meg kell jegyezni, hogy 
a 237. tanévnek a feltüntetése nem-
csak az ÁOK, de a másik két korábbi orvos-
egyetemi kar, a Fogorvostudományi és a 
Gyógyszerésztudományi esetében is éppoly 
indokolt lenne. Történetük ugyanis elválaszt-
hatatlan a Nagyszombatban alapított tudo-
mányegyetemi orvoskarétól, azzal lényegében 
egykorú, sőt azonos. Gyógyszerészképzés már 
a kezdet kezdetétől folyt Nagyszombatban, az 
orvosoké és a sebészeké mellett ez számított a 
harmadik nagy szaknak. A fogászképzés csak a 
20. század közepén vált el az úgynevezett álta-
lános orvosképzéstől, mindaddig az orvosi alap-
képzés után választható szakként létezett. Az 
első erre utaló adat az egyetemi anyakönyvek-
ben 1792-ből származik. E mindhárom képzést 
magában foglaló tudományegyetemi orvoskart 
csak 1951-ben választották le az alma materről, 
majd e közös törzs 1955-ben ágazott szét, ami-
kor három, bár különböző méretű, de egyenjo-
gú karba szervezték a háromféle, korábban is 
meglévő képzést. A múlt tehát közös, és vele a 
számon tartott tanévek száma is.

Molnár László levéltáros

Kiállítás
A HÖK és az IÖCS által a Semmelweis Egyetem 
hallgatói és dolgozói számára kiírt képzőművé-
szeti pályázatra az ECCE HOMO – íme az ember 
és Magyarország – magyar városok témákban 
beérkezett festményekből, grafikákból, szobrok-
ból és fényképekből kiállítás nyílik október 9-én 
18 órakor a NET aulában. A kiállítás október 23-ig 
tekinthető meg. A szervezők szeretettel várják az 
érdeklődőket!

Geriátriai konferencia
A román  „Vasile Goldis” Western University 
a román Orvosi Akadémia és a European 
Academy of Sciences & Arts  védnöksége alatt 
jelentős Nemzetközi Geriátriai Konferenciát 
rendez október 15-én és 16-án. Egyetemünkről 
kutatási eredményei alapján dr. Székács 

Béla professzor, a II. Belgyógyászati Klinika 
Geriátriai Tanszéki csoport vezetője meghívást 
kapott egy áttekintő előadás megtartására 
a posztmenopauzális és későbbi női korban 
kialakuló vagy fokozódó magasvérnyomás 
témakörében.

Nukleáris medicina
Évek óta szervezi a középkelet-európai orszá-
gok fiatal nukleáris medicina szakorvosai szá-
mára az európai nukleáris medicina szemi-
náriumokat dr. Szilvási István, a Nukleáris 
Tanszéki Csoport vezetője, aki egyben az 
European School of Nuclear Medicine tovább-
képzési dékánhelyettese. Ebben az évben a 
harmadik szeminárium a szerbiai Nisben lesz 
október 13-14-én.



7

VII. évfolyam 9. szám 2006. október 6. kirakat

Író- és olvasóbarát kiadó kft.

Sikertörténetnek beillő változáson ment keresztül alig két év alatt egyetemünk 
kiadója. A bizonytalan jövőből határozott utat járó, egyéni arculatú vállalko-
zássá alakult. A történések háttéréről Táncos László, a Semmelweis Kiadó és 
Multimédia Stúdió Kft. ügyvezető igazgatója beszélt lapunknak.

– Idekerülésem, 2004 májusa előtt, rektor 
úr kezdeményezésére vizsgálat indult annak 
kiderítésére, hogy mi legyen az akkor nem túl 
jó állapotban lévő Semmelweis Kiadó sorsa 
– eleveníti fel a kezdeteket Táncos László. – 
Akkor egy racionális döntéssel összevonták a 
jegyzeteket készítő intézménnyel, létrehozva 
az új szervezeti egységet: a Semmelweis Kiadó 
és Multimédia Stúdiót. Ezután megpróbáltuk 
végigvinni azt a folyamatot, amelynek eredmé-
nyeként a költségvetési támogatásról leválva, 
saját lábon, vállalkozási formában és keretek 
között működhetünk. De jure idén április 4-től, 
de facto június 12-től vagyunk kft.

Áremelés nélkül

– Egyetemünk szinte első ilyen jellegű 

vállalkozásaként milyen pénzügyi alapokkal 

indultak?

– A törzstőkénk 113 millió Ft, amiből 35 
millió a készpénz, a többi apport. Mintegy 60 
millió forint értékű könyvállománnyal kezd-
tünk. Egyszemélyi tulajdonosunk a Semmelweis 
Egyetem. Felügyelő bizottságunk tagjai: Kőnig 
Frigyes rektor (Képzőművészeti Egyetem), 
Láng Klára volt gazdasági főigazgató, Monos 
Emil professor emeritus és Sótonyi Péter rector 
emeritus, számvizsgálónk Rejtő Péterné. Nyolc 
munkatársra redukált gárdával léptünk ki a 
piacra, aminek farkastörvényei szerint kell 
élnünk. Méghozzá úgy, hogy vezéreszménk 
szerint egyetemünk hallgatói semmit ne érzé-
keljenek ebből, vagyis a könyvekért és a jegyze-
tekért ne fizessenek többet, mint eddig.

– Hasonló szándékból vásárolhatják ked-

vezményesen a kiadványaikat az egyetemi 

dolgozók is?

– Igen, akár az interneten rendelik meg, 
akár a boltban vásárolják meg azokat. Az elmúlt 
két évben az egyik legnagyobb vállalkozásunk, 
büszkeségünk az Orális és maxillofaciális medi-
cina című könyv kiadása volt, dr. Sonkodi István 
szerkesztésében. Heroikus mű, 35 évnyi gyűj-
tőmunka gyümölcse, 1800 ábrával illusztrálva. 
Megjelentetése kiadónk presztízsében rendkí-
vül sokat jelentett. Olyan párját ritkító könyv, 
aminek szerintem minden fogorvos, szájsebész 
polcára oda kellene kerülnie. Kívülállóknak 
16 ezer forintba kerül, az egyetemi polgárok 
viszont 12 ezer forintért kaphatják meg.

Könyvészeti csoda

– Az egyetemen azonban nemcsak olva-

sók vannak, hanem szerzők is szép számmal, 

s közülük sokan más kiadókkal adatják ki 

műveiket. Miben tudnak többet, jobbat aján-

lani nekik, hogy a konkurensektől inkább ide-

pártoljanak?

– Garantálni tudom, hogy mi leszünk a leg-
jobbak a piacon. Az tény, és ezt nagyképűség 
nélkül mondhatom, hogy aki egyszer már hoz-
zánk jött, többé nem megy el tőlünk. Íróbarát 
kiadó vagyunk.

– Ez mit jelent?

– Az én értelmezésemben ez annyit tesz, hogy 
a szerzőnek, mint alkotó embernek az egyetlen 
és legfontosabb dolog a saját kézirata. Hogy az az 

ő elképzelései szerint, a lehető legjobb, legszebb 
formában öltsön testet. Pontosan átérezem ezt 
a kívánalmat, hisz alkotó ember vagyok magam 
is. Nekem az a dolgom, hogy éreztessem min-
den szerzőnkkel: nekünk az ő személye, műve 
a legfontosabb, noha egyszerre körülbelül 20-
30 kéziratot gondozunk. Erre a legeklatánsabb 
példa a legutóbbi, augusztus végén megjelent 
Szövettan könyv. Röhlich Pál professor emeritus 
akkurátus, precíz ember, nagyon szerteágazó, 
bonyolult könyvet hozott ide, szinte teljesíthetet-
len határidővel. És olyan végtermék született, ami 
azt hiszem, hogy a magyar szakkönyvkiadásnak 
egy gyöngyszeme lett: látványában, kulturáltsá-
gában, szakmai színvonalában páratlan munka. 

Folytatás a 8. oldalon

 A kiadó csapata

Ezáltal válunk mi nem csak író-, de olvasóbaráttá 
is. Mert aki az olvasónak ilyet ad, az csak nagyon jó 
barát lehet. Ez már a harmadik kiadás, de először 
jelent meg a mi gondozásunkban egy kötetben, 
több mint 500 oldalon. Újrarajzoltattuk az összes 
ábrát egy fiatal grafikussal, Ágyán Gergővel. 

Ezt a könyvészeti csodát a hallgatók már forgat-
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Semmelweis Egyetem

Tizenketten vehették át oklevelüket egyetemün-
kön az „Egészségügyi vezetés” című kurzus sikeres 
elvégzéséről június végén a Humánmorfológiai 
és Fejlődésbiológiai Intézet könyvtárában. A 
héthetes képzést a HEFOP 3.3.1. pályázat része-
ként szervezték meg Budapesten, Pécsett, 
Debrecenben és Szegeden.

– Az ünnepség helyszíne nem véletlen, e 
régi könyvek között született meg ugyanis a 
négy orvosképző intézmény közötti HEFOP 
projekt keretében történő együttműködésének 
alapgondolata. A HEFOP pályázat célja, amelyre 
két évvel ezelőtt közösen jelentkezett a buda-
pesti, a debreceni, a szegedi és a pécsi egyetem, 
a humán erőforrás-képzés támogatása. Noha 
természetesen örülünk annak, hogy a beadott 
anyagot kedvezően bírálták el a döntéshozók, 
mégis meggyőződésem: az elnyert összeget 
normatív alapon kellett volna az egyetemek-
nek, főiskoláknak biztosítani. Nem kétséges, 
hogy egy pályázati rendszer nagyobb aktivitás-
ra, a rejtett tartalékok mozgósítására készteti 
az intézményeket, de maga a pályázati rend-
szer olykor meglehetősen nehézkesnek tűnt. 
A kapott keret végül az egyes projektelemek-
re lebontva igencsak szűkösnek bizonyult, de 
ennek ellenére igyekeztünk a lehető legmaga-
sabb színvonalon megvalósítani a vállalt fel-
adatokat. Sajnos, a pályázattal járó papírmunka 
sem kis terhet jelent számunkra, de mindez-
zel együtt sikeresen halad a HEFOP-pályázat 
megvalósítása. Legnagyobb hozadéka, hogy 
a négy egyetem között folyamatos kapcsolat-
tartás, együttműködés alakult ki, amely hosszú 
távon gyümölcsöző lehet valamennyi résztvevő 
intézmény számára – foglalta össze az előzmé-
nyeket a kurzuszárón prof. dr. Szél Ágoston, a 
Semmelweis Egyetem Doktori Tanácsának elnö-
ke, a HEFOP-projektre létrejött konzorciumban 
egyetemünket képviselő főkoordinátor.

Az „Egészségügyi vezetés” képzésre a 
„Minőségi tudás előállítása és átadása az 
egészségügyi és orvosképzésben. Válasz a XXI. 
század új kihívásaira” című HEFOP 3.3.1. pro-
jekt keretében került sor. A kurzus leendő és 

gyakorló vezetőknek és oktatóknak szólt, akik 
az irányításhoz szükséges korszerű ismeretek-
ben mélyülhettek el a hét héten át tartó, heti 
egynapos előadásokon. A témakörök között 
szerepelt egyebek mellett gazdaságtan, finan-
szírozás, kontrolling, menedzsment ismeretek, 
minőségügy, kommunikáció, esélyegyenlőség 
és környezetvédelem. Szél professzor elmond-
ta: míg korábban ez kevésbé volt jellemző, 
addig ma már jogos az igény a vezető pozíciót 
betöltők részéről – akik nagyobb távlatokban 
gondolkodnak és hosszú távon szeretnék jól 
működtetni az irányításuk alatt álló területet –, 
hogy a modern kor követelményeinek megfe-
lelő információkat szeretnének kapni. A kurzus 
a tervek szerint tovább folytatódhat a jövőben. 
A professzor úr nem csupán a képzésen részt-
vevőket, de az előadókat is köszöntötte az 
ünnepélyes oklevél-átadáson, és emléklappal 
ismerte el munkájukat.

A kurzust sikeresen elvégezte:

� Dr. Benyó Gábor egyetemi tanársegéd (I. 
sz. Gyermekgyógyászati Klinika)

� Dr. Dobó Nagy Csaba egyetemi docens 
(Fogpótlástani Klinika)

� Dr. Gerber Gábor egyetemi docens 
(Anatómiai, Szövet- és Fejlődéstani Intézet)

� Dr. Györke Tamás radiológus, 
izotópszakorvos, tudományos munkatárs 
(Radiológiai és Onkoterápiás Klinika)

� Dr. Győrffy Balázs posztdoktor 
(Szentágothai János Tudásközpont)

� Gulyásné Kory Zsuzsanna mb. anyaggaz-
dálkodási vezető (Kútvölgyi Klinikai Tömb)

� Juhász Ilona klinikai vezető főnővér (Bőr- 
és Nemikórtani Klinika)

� Dr. Keszthelyi Attila egyetemi adjunktus 
(Urológiai Klinika)

� Dr. Polecsák Melinda vállalkozó (Dr. P. M. 
Kft.)

� Dr. Tamás Györgyi szentendrei ifjúsági 
főorvos (Szentendre Gondozási Központ)

� Dr. Tomsits Erika egyetemi docens (II. sz. 
Gyermekgyógyászati Klinika)

� Dr. Törő Klára egyetemi adjunktus 
(Igazságügyi Orvostani Intézet)

A képzésben közreműködő oktatóink:

� Dr. Dósa Ágnes (jogi és etikai ismeretek)
� Dr. Jávor András (gazdaságtan, finanszíro-

zás, kontrolling)
� Dr. Pörzse Gábor (innováció menedzsment)
� Dr. Szabó Csaba (innováció menedzsment)
� Dr. Szócska Miklós (menedzsment ismere-

tek)
� Dr. Tóth Miklós (innováció menedzsment)

Pap Melinda

Egészségügyi vezetőképzés 
HEFOP támogatással

hatják, nagy örömükre. És semmivel sem kerül 
többe, mint a korábbi kiadás.

Profi csapattal

– Elárulja ennek a trükkjét? Mert a fenn-

maradáshoz azért inkább bevételre kell 

fókuszálniuk, mégis megelégszik az alacsony 

haszonnal?

– Nem megelégszem, hanem törekszem az 
alacsony haszonra. Ez tudatos választás, nem 
pedig belenyugvás, hogy csak ennyi bevételt 
sikerül elérni. A kiadónak, amint az már a kata-
lógusunkból is látszik, nagyon egységes vizuális 
arculata van. De egységes a gazdasági arcula-
tunk is, amelynek az a lényege, hogy hosszú 
távon szeretnénk piacvezetők lenni. Ezért törek-
szem a konkurenciánál alacsonyabb árakra.

– Tehát a ritka forint helyett a sűrű fil-

lér elv szerint gondolkodik. Akkor viszont 

nagyon sok könyvet kell kiadniuk. Hol tarta-

nak most?

– Amióta vezetem a kiadót, csaknem 200 
könyvet jelentettünk meg. A kft-vé válás óta több 
mint húszat. Óriási mennyiség, el se hinném, 
ha nem velem történt volna mindez. Nagyon 
tendenciózusan dolgozunk. Itt mindenkinek 
érdeke, hogy a lehető legjobb formáját fussa, 
mert a saját bőrünket visszük a vásárra. És pro-
fikkal vagyunk körülvéve, vérprofikkal. Az egyik 
ilyen Vincze Judit főszerkesztő, eredetileg gyógy-
szerész volt: hihetetlen munkabírással, önzetlen-
séggel, szakmai tudással dolgozik, hozzá fogható 
tehetséget nem ismerek a szakmában. A másik 
kollégám, Békésy János pedig olyan tipográfiai 
trükköket és teljesítményt produkál hétről-hétre, 
amitől eláll a lélegzetem. A kiadóban nyolcan 
vagyunk ugyan, és a többiek is kiválóan teszik a 
dolgukat, de e két ember nyilvánvalóan a sike-
rünk legfőbb záloga. Nélkülük mondhatnék én 
bármi szépet magunkról, tervezhetnék akármi-
lyen borítót, semmi sem lenne a hitvallásunkból. 
Itt, ezen a helyen is szeretném elmondani, hogy 
nagyon sokat köszönhetek nekik.

Tudomány és művészet

– Hogy látja, életképes lesz üzletpolitiká-

jával, a jelenlegi piaci viszonyok között, kft. 

formában az egyetemi kiadó?

– Nagyon nehéz piaci körülmények között 
is versenyben lehet maradni, ha jók vagyunk. 
Az a feladatunk, hogy tudományról és művé-
szetről olyan hangnemben, olyan nyomdai és 
technológiai színvonalon szóljunk a leendő 
olvasókhoz, ami önmagában is megmutatja 
értékeinket, szándékainkat.

– Azt, hogy művészetet teremtenek a 

tudományból?

– Valami ilyesmit akartam mondani. Hiszem, 
hogy minden olyan nap, ami a mi szakkönyveink 
vagy másfajta kiadványaink – teszem azt, Gábor 

György: Abszolút tenger című esszékötetének 
– olvasásával fejeződik be, tartalmat, minőséget 
ad az életnek. Nagyon büszke vagyok, hogy ezt 
nyújthatom annak az egyetemnek a polgárai-
nak, ahova én is jártam. Remélem, egyszer az 
olvasók is átérzik egy-egy könyvünk láttán ezt a 
büszkeséget és melegséget.

Tolna Kata – Tóth Andrea

kirakat

Kiegészítés

Nyolcadik lapszámunk hatodik oldalán az Irodalmi 
est és könyvbemutató című cikkben részletet 
közöltünk egy Szirmai Imre tollából származó 
írásból. A cikkben nem tüntettük fel, hogy a közölt 
szöveg nem az Ez van...kötetben szereplő írásából 
való, hanem kifejezetten a könyvbemutató közön-
ségéhez szólt.

(-a szerk.)

Író- és olvasóbarát 

kiadó kft.

Folytatás a 7. oldalról

A Semmelweis Genomikai 

Hálózat rendezvénye

Október 12., csütörtök, 10.00-14.00

From Microarray Design to Image 

Processing and Data Analysis – Open 

Tools from Agilent Technologies

� Ruth Finch: Using eArray to design your 
microarray

� Ruth Finch: Analyzing microarray 
images

� Mikaela Gabrielli: Live microarray data 
analysis in GeneSpring GX

Budapest Kongresszusi Központ, Bartók 
terem.

Belépés díjtalan, de előzetes regisztráció 
szükséges az alábbi webhelyen: http://www.
chem.agilent.com/scripts/eCampaigns.
asp?eCampaignID=959&eCampaignSubPa
geId=3485



9

VII. évfolyam 9. szám 2006. október 6. kutató

Magyar Kutatási Díj – 
Zelkó Romána
A 15 éve hazánkban tevékenykedő Sanofi-Aventis 2002-ben díjat alapított a 
hazai fiatal kutatók jelentős kémiai, biológiai és biokémiai tudományos ered-
ményeinek elismerésére. Az azóta már rangot szerzett kitüntetést az idén is jeles 
akadémikusok ítélték oda: prof. dr. Falus András (egyetemünk Genetika, Sejt- 
és Immunbiológiai Intézetének igazgatója), prof. dr. Medzihradszky Kálmán 
(ELTE Szerveskémiai Tanszék) és prof. dr. Erős István (Szegedi Tudományegyetem 
Gyógyszerésztudományi Kar).

2006 díjazottja, öt pályázó közül, egye temünk 
munkatársa lett: dr. Zelkó Romána docens, 
az Egyetemi Gyógyszertár Gyógyszer ügyi 
Szervezési Intézet igazgatója. Pálya munkájának 
témája: az amorf polimer segédanyagok fizikai 
öregedésének hatása a gyógyszerforma stabi-
litására.

Az Akadémián tartott június 30-i díjkiosztó 
ünnepségen Frédéric Ollier, a sanofi-aventis 
vállalatcsoport magyarországi vezérigazgatója 
nyitóbeszédében hangsúlyozta: cégüknek külö-
nösen fontos a K+F tevékenység. Hozzátette: ez 
a díj jelzi a magyar kutatóknak, hogy tehetség-
gel, elhivatottsággal itthon is lehet kiemelkedő 
tudományos munkát végezni. Ezt követően Erős 
professzor méltatta dr. Zelkó Romána eddigi 
munkásságát, kinek a díjátadás utáni előadása 
osztatlan elismerést váltott ki a hallgatóságból. 
Kutatásának jelentőségét dr. Arányi Péter, a 
sanofi-aventis kutatási igazgatója foglalta össze 
az ünnepi ülés végén.

(Vincze Z.)

Amorf polimerek 

öregedés-vizsgálata

A gyógyszergyártást gyarapító hasznos ismere-
tekkel és a gyógyszer-technológiában először 
alkalmazott vizsgálómódszerrel nyerte el az 
idei Magyar Kutatási Díjat dr. Zelkó Romána 
egyetemi docens. Az Egyetemi Gyógyszertár 
Gyógyszerügyi Szervezési Intézet igazgatónőjét 
a tíz éve tartó kutatás hátteréről kérdeztük.

– Kísérleteim alapötletét útravalóul kap-
tam 1996-ban – PhD-értekezésem megvédése 
után – témavezetőmtől, dr. Rácz István pro-
fesszor úrtól, a Gyógyszerészeti Intézet akkori 
igazgatójától. Ő adta a kezembe az amerikai 
Hancock és Zografi, a gyógyszergyártásban 
alkalmazott segédanyagok öregedésével kap-
csolatos termoanalitikai vizsgálatsorozatáról 
szóló cikkét. S mivel éppen a Genti Egyetem 
Gyógyszertechnológiai Intézetébe készültem 
Eötvös ösztöndíjjal, ajánlotta: próbálkozzak ott 
ilyenfajta munkával – emlékezik a kezdetekre dr. 
Zelkó Romána. – Tetszett a javaslat, s örültem, 
hogy nem csak tanulni megyek Belgiumba, de 
vihetek oda egy újdonságnak számító témát is. 
Az intézetben megvolt az induláshoz szüksé-
ges technikai háttér, például differenciál pász-
tázó kalorimetria, ráadásul további ösztöndíjjal, 
meghívással tíz hónapra hosszabbíthattam meg 
ott-tartózkodásomat. Ez idő alatt a tablettaké-
szítésnél kötőanyagként gyakorta alkalmazott 
polivinilpirrolidont (PVP) és a hatóanyag felsza-
badulásának sebességét szabályozó akril-gyanta 

típusú bevonóanyagokat vizsgáltam. A PVP-nél 
sikerült behatárolni azt a relatív nedvességtar-
talom-értéket, ahol a tárolás során anomális 
szerkezetváltozás megy végbe az anyagban. Ezt 
az eredményt publikáltuk is Jean Paul Remon 
professzorral.

Érzékeny módszer

Az amorf polimerek makroszerkezeti változásá-
nak vizsgálata után – ahogy az igazgató asszony 
megjegyezte – szerencsésen alakult a továbblé-
pés itthon. Az egykori Bólyai ösztöndíjasoknak 
szervezett fórumon ugyanis felfigyelt Süvegh 

Károly (ELTE Magfizikai Tanszék) pozitron 
élettartam mérésekkel foglalkozó előadására. 
Innen jött az ötlet: végezhetnének közösen 
mikroszerkezeti vizsgálatokat

– A pozitron élettartam spektroszkópia a 
polimer kémiában ismert vizsgálómódszer, de 
a gyógyszer-technológiában korábban nem 
alkalmazták. Mi ezzel próbálkoztunk meg 1999-
től, s mint kiderült: egy nagyon fontos indi-
kátorra bukkantunk – magyarázza interjúala-
nyunk. – Ennek a módszernek, az eddig használt 
makroszerkezeti és egyéb vizsgálatokhoz képest 
előnye, hogy segítségével láthatóvá válnak az 
anyagban lévő szabad térfogatok, s ezek vál-
tozása pontosan követhető a tárolás során. Az 
így kapott információtöbbletre, érzékenységre 

pedig szükség lenne, hiszen, mint közismert, a 
gyógyszerformák hosszú élettartamúak. S alap-
követelmény, hogy a lejárati idő végéig fizikailag, 
kémiailag és terápiás szempontból a megadott 
határértéken belül maradjanak, még szélsőséges 
körülmények között is. Ugyanakkor a felhasznált 
segédanyagok nagy része nem szabályos, kris-
tályos, hanem rendezetlen, amorf szerkezetű. 
Ebből adódóan nincsenek kémiai egyensúlyban, 
erre az állapotra a tárolás során végbemenő lassú 
átalakulási folyamattal, öregedéssel törekednek. 
Ezek a változások azonban sokszor kedvezőtle-
nül befolyásolják a gyógyszerforma stabilitását. 
Ezért javasoljuk a pozitron élettartam méréseket 
a stabilitás előrejelzésére. Így már a fejlesztés 
időszakában kiszűrhető akár a gyártás, vagy a 
későbbi tárolás során esetlegesen bekövetke-
ző nem várt kedvezőtlen változás. Eddig két 
gyógyszergyár – sanofi-aventis, Egis – érdeklő-
dött elgondolásunk iránt, az utóbbi már az első 
publikációk után megbízott bennünket egy des-
tabilizálódási probléma felderítésével.

Előnyös választás

A gyógyszerkönyvben mintegy 70 féle szinte-
tikus és természetes eredetű amorf polimer 
szerepel, kémiai szerkezetük alapján 6 illetve 2 
csoportba gyűjthetők. Közülük néhányról már 
sikerült bővíteni az ismereteket. A PVP és az 
akril-gyanta típusok vizsgálata után a polieti-
lén-oxidok kerültek előtérbe. Kapcsolódva a 
Richter Gedeon Rt. és a GYTK együttműködés-
sel végzett, s már szabadalmaztatás alatt álló 
munkához, melynek során egy térben és idő-
ben szabályozott hatóanyag-leadó rendszert 
fejlesztettek ki. A további polimer-típusokból 
tervezik a polietilénglikolok, valamint a cellulóz-
származékok vizsgálatát, az utóbbihoz tartozó 
metil-cellulózzal a Szegedi Tudományegyetem 
Gyógyszertechnológiai Intézetével együtt 
foglalkoznak. A polisziloxán csoportba sorolt 
dimetil-sziloxán elasztomer öregedés-vizsgála-
tát pedig azért végezték el, mert hordozóanya-
ga annak az intrauterin fogamzásgátló rendszer-
nek, amelyet a II. Szülészeti és Nőgyógyászati 
Klinikával (dr. Patai Kálmán adjunktussal) lévő 
közös kutatás keretében tesztelnek.

– Távlati célunk, hogy az összes gyakori 
polimer-típus viselkedésének felderítésével 
segítsük a gyógyszergyártást abban, hogy a 
készítmények formulásakor mindig a legelő-
nyösebb segédanyagot választhassa. Másrészt 
szeretnénk matematikailag leírni, hogy adott 
gyógyszerforma esetében az öregedési folya-
mat milyen valószínűséggel vezet destabilizáló-
dási interakcióhoz – fogalmazza meg jövőbeni 
feladataikat a díjnyertes kutató.

Tóth Andrea

 Dr. Zelkó Romána

Nagyüzem a 

nyelvokatásban
Szeptembertől nagyüzem kezdődött 
a Ferenc téri Nyelvi Kommunikációs 
Központban. Az ÁOK, a GYTK és a FOK 
hallgatói közül több mint kétszázan jelent-
keztek nyelvvizsga előkészítő tanfolya-
mokra. Ezen kívül megkezdődött az első-
évesek latin nyelvoktatása. 

A PROFEX angol és német nyelvvizs-
gára október 13-án 12 óráig lehet jelent-
kezni.
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Semmelweis Egyetemablak

ISP-2006 Peking

A magyar élettani tudományok nemzetközi elismertségének, megbecsültségé-
nek kiemelkedő bizonyítékaként értékelem, hogy az International Society for 
Pathophysiology (ISP) választott elnökeként szolgálhattam a nemzetközi tudo-
mányosság ügyét az elmúlt négyéves ciklusban. Együttműködve számos kiváló 
nemzetközi tekintélyű kutatóegyéniséggel, köztük két magyar – a Semmelweis 
Egyetemen dolgozó – professzortársammal Szollár Lajossal (ISP Secretary-
General) és Rosivall Lászlóval (ISP Council Member).

Az említett elnöki minőségben vettem részt a 
társaság 5. nemzetközi kongresszusán (ISP-2006, 
5th International Congress of Patho physio logy, 
www.isp2006.org.cn) Pekingben június 27-től 
július 2-áig. Az előző nemzetközi ISP kongresz-
szust (ISP-2002, http://isp2002.sote.hu) a Magyar 
Élettani Társaság patronálásával Budapesten 
rendeztük meg nagy sikerrel (Acta Physiol. 
Hung. 90: 171-173, 2003).

Az idei pekingi kongresszuson elnöki funk-
ciókat láttam el:

� a Nemzetközi Tanácsadó Testület 
(International Advisory Board),

� a plenáris előadások első szekciója,
� a „Gravitational effects on autonomic 

functions” c. szimpózium,
� a két ISP vezetőségi ülés (Council 

Meeting), valamint a vezetőségválasztó köz-
gyűlés (ISP General Assembly) élén.

Előbbiekhez kapcsolódva:
� felkért szimpózium előadást tartottam 

„Autonomic responses in extremity veins to 
long-term changes of gravitation” címmel 
(Chinese J. Pathophysiol. 22 (13):173, 2006),

� társszerzőként szerepeltem Nádasy GL 
et al. „Changes in elasticity of a small artery 
with age, hypertension and recovery” című 
felkért szimpózium előadásában (Chinese J. 
Pathophysiol. 22 (13): 62-63, 2006),

� ugyancsak társszerzőként szerepeltem 
Dézsi L et al. „Both orthostasis and inverse-
orthostasis elicit sustained hypertension in 
conscious rats via sympathetic activation” című 
felkért szimpózium előadásában (Chinese J. 
Pathophysiol. 22 (13):175, 2006),

� részt vettem a Teaching Smposiumhoz 
kapcsolt oktatási kiállítás munkájában szerve-
zéssel és az Acta Physiologica Hungarica leg-
újabb füzetének bemutatásával,

� üdvözlő-megnyitó beszédet tartottam az 
Opening Ceremony-n,

� felkért pohárköszöntőt mondtam a 
Welcome Reception, valamint a Banquet részt-
vevőinek,

� közreműködtem az ifjúsági díjakat oda-
ítélő poszter-bizottság munkájában,

� négyéves elnöki beszámolót tartottam 
az ISP vezetőségi ülés, valamint a  vezetőségvá-
lasztó közgyűlés előtt,

� a kongresszus záróünnepségén, benső-
séges ceremónia keretében, átadtam az ISP 
zászlaját az ISP következő, újonnan megválasz-
tott elnökének, Qi-de Han professzornak,

� a kongresszust követően, július 3-án, 
prof. Li-Fan Zhang tábornok (Department of 
Aerospace Physiology, Fourth Military Medical 
University) felkérésére szemináriumi előadást 
tartottam Xi’an-ban, Kína ősi fővárosában 

„Adventitial, medial, and endothelial responses 
of the extremity veins to long-term changes in 
gravitational stress” címmel.

A General Assembly egyhangú döntése 
alapján, összhangban az ISP hagyományaival 
és alapszabályával, a következő négyéves cik-
lus során Past-Presidentként veszek részt az  
Executive Committee tevékenységében. Fő fel-
adataim közé tartozik az új ISP elnök munkájá-
nak támogatása, valamint az ISP-2010 (Montreal, 
Kanada: www.ISPmontreal2010.com) és az ISP-
2014 (Rabat, Marokkó) kongresszusok előké-

szítésének segítése. Nagy öröm, hogy mind-
két magyar professzortársam szintén bizalmat 
kapott, hogy az új ciklusban is részt vegyen 
az ISP vezetőség munkájában Treasurerként 
(Rosivall László) illetve Council Memberként 
(Szollár Lajos).

Az ISP-2006 kongresszust a pekingi kollé-
gák igen nagy igyekezettel, sikeresen szervezték 
meg. Ezt bizonyítja a kitűnő tudományos szín-
vonal, a zökkenőmentes bonyolítás a korszerű 
pekingi kongresszusi központban (CICCST), a 
résztvevők nagy száma (összesen mintegy 1200), 
s a vendégszerető, barátságos, jó hangulat. A 
kongresszuson számos igen aktuális téma került 
prezentálásra és megvitatásra plenáris előadá-
sok, szimpóziumok és poszter szekciók kereté-
ben: pl. a szívelégtelenség, az atherosclerosis, a 
magasvérnyomás, a nephrologiai betegségek, 

és a rosszindulatú daganatok 
patho me cha nizmusa, terápiás 
lehetőségei, különös tekin-
tettel a molekulárbiológiai, 
genomikai ill. őssejt technikák-
ra. Önálló, jelentős figyelmet 
kiváltó szimpóziumok foglal-
koztak még pl. a hátfájásra, az 
Alzheimer-kórra, a gravitációs 
(orthostasis, mikrogravitás), 
valamint az oxidatív stresszre 
irányuló legújabb tudományos 
kutatások eredményeivel is.

A kongresszushoz kapcso-
lódó pekingi városnéző túrák, 
a Peking Opera, és az úgy-
nevezett Post-Congress Tour 
programok (esetünkben a PT2: 
Peking-Xi’an-Guilin-Shanghay) 
szintén felejthetetlen élmé-
nyeket nyújtottak.

Köszönetemet fejezem ki Rácz Jenő koráb-
bi egészségügyi miniszternek és munkatársa-
inak azért, hogy mindhárom magyar ISP tiszt-
ségviselő kaphatott financiális támogatást a 
pekingi utazáshoz a minisztérium forrásaiból. 
Köszönöm a Semmelweis Egyetem vezetői-
nek, a Magyar Élettani Társaságnak, valamint 
a szponzoroknak (OTKA, ETT, MŰI) a feltételek 
folyamatos biztosítását ahhoz, hogy e nemzet-
közi tudományos feladatokat is színvonalasan 
láthattam, láthatom el.

Dr. Monos Emil

Tanévkezdés számokban az EFK-n
Az EFK-n összesen 800 diák kezdte az első évet: a felvett első évfolyamos hallgatók létszámát szakon-
kénti bontásban az alábbi táblázat tartalmazza.

szak tagozat* finanszírozási forma felvettek pótfelvételt nyertek ponthatár

Ápolás és betegellátás teljes államilag finansz. 180  127

Ápolás és betegellátás teljes költségtérítéses 101 17 80

Egészségügyi gondozás és prevenció teljes államilag finansz. 98  116

Egészségügyi gondozás és prevenció teljes költségtérítéses 20 16 92

Ápolás és betegellátás részidő (esti) államilag finansz. 17  108

Ápolás és betegellátás részidő (esti) költségtérítéses 10  92

Ápolás és betegellátás részidő (levelező) államilag finansz. 38  127

Ápolás és betegellátás részidő (levelező) költségtérítéses 107  92

Egészségügyi gondozás és prevenció részidő (levelező) költségtérítéses 37  92

Orvosi laboratóriumi és képalkotó 

diagnosztikai analitikus

részidő (levelező) államilag finansz. 12  127

Orvosi laboratóriumi és képalkotó 

diagnosztikai analitikus

részidő (levelező) költségtérítéses 69  108

Ápolás és betegellátás részidő (esti másoddiplomás) költségtérítéses 45  90

Egészségügyi tanár részidő (levelező) költségtérítéses 33  120

* a teljes idő a régi nappalinak, a részidős a régi levelezőnek és estinek felel meg.

 Monos professzor átadja az  ISP zászlaját Qi-De Han

professzornak, az ISP új elnökének
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VII. évfolyam 9. szám 2006. október 6. reflekt

Cáfol a Semmelweis Egyetem

Molnár Lajos egészségügyi miniszter szeptember 14-én az ajkai kórházban tartott 
sajtótájékoztatóján a többi közt a következőket mondta:

„Még egyszer nem játsszuk el azt, hogy például a Semmelweis Egyetem kap az év 
elejére kifejezetten gyógyszerre – daganatos betegek kezelésére – 440 millió forintot, 
ám 330 milliót költött csak erre a célra, s egy falusi nőt emlődaganattal elküldött az 
egyetem vezetője a miniszterhez, hogy nincs pénz a kezelésére.

Elszámoltatunk minden forintot, most is keressük rajtuk, hogy hol van a 110 millió…”

Dokumentumokkal 

alátámasztott cáfolat

A miniszteri kijelentés azt sugalmazta, hogy 
jelenleg folyó vizsgálatban 110 millió forin-
tot keresnek egyetemünkön, miközben ilyen 
vizsgálat nem volt, és jelenleg sem folyik 
egyetemünkön. Az Állami Számvevőszék által 
végzett vizsgálat „Az állami és önkormányzati 
kórházak gyógyszergazdálkodásának” tárgy-
körében zajlik több kórházban is annak érde-
kében, hogy kimutassák, a finanszírozótól 
a gyógyszerellátásra kapott pénz fedezi-e a 
gyógyszerekre ténylegesen elköltött pénz-
mennyiséget.

A daganatos betegek speciális gyógyszere-
ire 2006 január – szeptemberi időszakára 485 
millió Ft többletforrást kapott a Semmelweis 
Egyetem. Ez havonta mintegy 48,5 millió forint, 
melyet a betegek kezelését követően 3 hónap 
múlva utalnak számlánkra. Januártól augusztu-

sig 388 millió forint került így az egyetemhez, 
míg ugyanebben az időszakban 413,3 mil-
lió forintot költöttünk el kemoterápiás szerek 
vásárlására, amit számlákkal és egyéb hiteles 
dokumentumokkal tudunk igazolni. (Ez alatt 
természetesen kizárólag azokat a gyógyszere-
ket értjük, amelyekre az előbb említett többlet-
forrást rendelkezésünkre bocsátották.)

A sajtótájékoztatón elhangzott kérdéses 
110 milliót tehát – már a sajtótájékoztatón 
tett kijelentés előtt – betegeinkre fordítottuk, 
illetve a még el nem utalt összeg a gyógyke-
zelések fedezetét képezi a finanszírozási év 
hátralévő részében. Szó sincs tehát arról, hogy 
rajtunk kellene keresni ezt az összeget!

Nem finanszírozott protokoll

Nyáron egy betegünket fedezet hiányában 
nem tudtuk olyan kezelésben részesíteni, 
melyet jelenleg az OEP nem finanszíroz pro-

tokollként. Ennek megfelelően csak egyedi 
méltányosság esetén vállalja a társadalombiz-
tosítás a gyógyszerköltségeket. Az Egyetem 
felvilágosította a beteget az egyedi méltá-
nyossági kérelem lehetőségéről, és ezzel a 
joggal élt is a beteg. Az eljárás jogszerűségét 
mi sem igazolja jobban, mint hogy az OEP 
augusztus 25-i határozatában biztosította a 
beteg kezelésére fordítandó mintegy 2,5 mil-
lió forintot. Mivel azonban a beteget eközben 
az Országos Onkológiai Intézet vette kezelés-
be, a társadalombiztosítás által a betegnek 
személyre szólóan adott támogatás elvész.

Kritika a minisztertől

A Semmelweis Egyetem klinikai felépítését kriti-
zálta miniszter úr akkor, amikor a két szemészeti 
klinika létjogosultságának kérdését említette. 
Egyetemünk már korábban felismerte a struktú-
raváltás szükségességét és emiatt szemklinikáit 
egyesítette. Az ésszerűsítést minden szempont-
ból támogató egyetemi vezetés más centralizá-
ciós folyamatokat is elindított, így alakítottuk ki 
például a Központi Laboratóriumot is.

A közvélemény és az egészségpolitika 
figyelmét szeretnénk felhívni arra, hogy ennek 
a számháborúnak nem látjuk értelmét, hiszen 
minden általunk közölt adatot számlával és 
egyéb dokumentummal tudunk bizonyítani. 
Ismételten kérjük a szaktárcát, hogy ameny-
nyiben az egyetem működésével kapcsola-
tosan szakmai kérdések merülnek fel, azt ne 
a sajtóban hozzák tudomásunkra, mert így a 
legjobb szándékú interpretálás esetén is csak 
bizonytalanságot szülnek a betegekben.

Budapest, 2006. 09. 19.

Semmelweis Egyetem menedzsmentje

2006. évi SEMMELWEIS SYMPOSIUM október 29–31.
Regisztráció és információ: www.nomeeting2006.com

MEGHÍVÓ  

A Semmelweis Egyetem

az 1956-os forradalom 50. évfordulója 

alkalmából ünnepélyes megemlékezést tart

október 19-én (csütörtökön) 14.00 órai kezdettel 

a Nagyvárad téri Elméleti Tömb Tanácstermében,
majd Tóth Ilona mártír medika szobránál

 (1089 Budapest, Nagyvárad tér 4.),
és

október 20-án (pénteken) 10.00 órai kezdettel 

a Belső Klinikai Telep udvarán az 1956-os emléktáblánál.
(1085 Budapest, Üllői út 26.)

Az ünnepélyre tisztelettel meghívom.
Tulassay Tivadar rektor

56 mondat ’56-ról

A 19-i díszünnepség 

programja

� Himnusz
� Dr. Tulassay Tivadar rektor köszöntője
� Dr. Kós Rudolf egyetemi tanár vissza-

emlékezései a sebészi helytállásról
� Nevek a távolból
� Kozma Imre atya gondolatai

� Tóth Ilona mártír medika szobrának 
megkoszorúzása

� Ünnepi beszéd
� Szalagtűzés
� Szózat

A 20-i koszorúzás programja

� Himnusz
� Ünnepi beszéd
� Emléktábla koszorúzás
� Szózat
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Semmelweis Egyetemhírek, események –  röviden

Felhívás
1956 személyes élmények tükrében

Kérjük azokat, akik 1956 októberében egyetemünkön 
részt vettek a gyógyító munkában, vagy hallgató-
ként élték meg a történelmi napokat, jelentkezzenek 
elérhetőségeiket megadva (telefon: 459-1585, e-
mail: tamasa@rekhiv.sote.hu, levélcím: Semmelweis 
Egyetem, Marketing és Kommunikációs Igazgatóság, 
1085 Budapest, Üllői út 26.). Nemzeti ünnepünkről az 
50. évfordulón személyes élmények felelevenítésével 
szeretnénk megemlékezni.

Köztársasági 

ösztöndíjasok
Az oktatási és kulturális miniszter Köztársasági ösz-
töndíjat adományozott a 2006/2007-es tanévre a 
következő hallgatóknak. ÁOK: Csekő Anna Judit, 

György Bence, Kristóf Katalin IV. évf.; Dombi Tímea, 

Hazay Máté, Mészáros Lívia, Szabadits Eszter, 

Szabó Andrea Thu-Lan V. évf.; Csikós Csilla, Grósz 

Krisztina, Inczédy-Farkas Gabriella, Jermendy 

Ágnes, Kramer Zsófia, Kreiss Ádám Gábor, Liktor 

Bálint. Somorácz Áron, Tóth Adrienn Ildikó VI. évf. 
EFK: Csaba Zsuzsanna, Komáromi Csenge, Lukács 

Zsuzsanna, Michelberger Ágnes, Nagy Mónika III. 
évf.; Csapó Melinda, Németh Ildikó IV. évf. GYTK: 
Turiák Lilla IV. évf.; Dóczy Veronika, Neumajer 

Gábor, Papp Orsolya, Polgári Zsófia Márta V évf. 
FOK: Csadó Kinga, Remport Boglárka, Vécsey 

Zsombor V. évf. TF: Bakó Emese, Kasper István, 

Kiszela Kinga IV. évf.; Borsányi Zoltán, Sáfár 

Sándor V. évf.

International Conference of Immunogenomics 
and Immunomics

Immunology for the 21
st

 

Century
Immunogenomics + Immunoproteomics + 
Immunoinformatics = IMMUNOMICS
October 8-12, Budapest

http://www.bcii2006.org/

TDK lehetőség
Kutatócsoportunkba diákkörös hallgatókat kere-
sünk!

Téma: krónikus vesebetegek (dializált és transz-
plantált betegek) életminősége, pszichoszociális 
problémái, alvászavarok prospektív szűrése.

Végre nem csak molekulák, hanem egész embe-
rek!

Hazai és nemzetközi sikerek: TDK-konferenci-
án többszöri I. helyezés, OTDK I. helyezések, Pro 
Scientia- és Kiváló TDK-s díjak.

Rendszeresen előadunk hazai- és nemzetközi 
konferenciákon, publikálunk nemzetközi folyóirat-
okban. Folyamatos képzést tartunk hallgatóinknak: 
kutatási metodikák, orvosi adatbázisok használata, 
statisztikai módszerek, gyakorlati elemzések (SPSS), 
bizonyítékokon alapuló orvoslás, publikációs tud-
nivalók, stb.

Témavezetők: dr. Mucsi István PhD, belgyó-
gyász-nephrológus, dr. Novák Márta PhD, pszichi-
áter, dr. Molnár Miklós PhD, belgyógyász. PhD-hall-
gató oktatók: dr. Vámos Eszter, dr. Szeifert Lilla, dr. 
Kovács Ágnes és dr. Szentkirályi András.

Jelentkezés: molnar.mikloszsolt@chello.hu, 
kovagn@gmail.com vagy személyesen a NET 1913-
as szobájában (19. emelet).

TDK-s változás
A 2006 márciusában életbe lépett új Felsőoktatási 
Törvény értelmében a végzett hallgatóknak az orvosi 
oklevél mellé ki kell adni az Európai Bizottság és az 

Európa Tanács által meghatározott oklevélmellék-
letet is, amelynek szerves része az egyetemi tanul-
mányok alatt végzett tudományos diákköri munka 
is. A 2006/2007. tanévtől kezdődően a hallgatók 
tudományos diákköri tevékenységét rögzíteni kell az 
indexbe. Mint azt Mihály Katalin, a TDK koordinátora 
elmondta: a bejegyzést a TDK Tanács az Intézeti/ 
Klinikai TDK felelősök adatai alapján tudja elvégezni.

Keresztyén konferencia
A Semmelweis Egyetem Bibliaköre október 20-22-
én rendezi meg a Keresztyén Orvos-, Fog orvos-, 
Gyógyszerészhallgatók és Egészség ügyi Főiskolások 
XXV. Konferenciáját Piliscsabán. A jubileumi ren-
dezvényre elsősorban a négy hazai orvosegyetem 
diákjait várják, de számítanak a már gyakorló egész-
ségügyi szakemberekre is. Jelentkezni október 13-ig 
lehet Parti Kamillánál (telefon: 06-70/2739125, e-
mail: parti.kamilla@gmail.com).

ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR

Harminckilencedik 

kongresszus
A Magyar Fül-Orr-Gégeorvosok Egyesü le té nek 39. 
nemzeti kongresszusát tartották Deb recenben szep-
tember 6-9-ig, a Kölcsey Kong resszusi Központban. 
A rendezvényt prof. dr. Sziklai István egyesületi 
elnök, prof. dr. Répássy Gábor, egyetemünk Fül-Orr-
Gégészeti és Fej-Nyaksebészeti Klinikájának igazga-
tója, a Fül-Orr-Gégészeti Szakmai Kollégium elnöke, 
valamint dr. Nagy János, a Debreceni Egyetem rek-
tora nyitotta meg. Répássy professzor a nyálmirigyek 
nem tumoros elváltozásairól, a nyálkövességról, 
a gyulladásokról, az asialoadenosisokról, illetve a 
tumort utánzó elváltozásokról tartott előadást. Az 
általa vezetett klinika valamennyi szakorvosa és 
egyetemi oktatója részt vett a konferencián.

Születésnapi köszöntő
A II. számú Belgyógyászati Klinika dr. Gláz Edit 

professzor asszony 80. születésnapja alkalmából 
ünnepséget rendezett szeptember 8-án a Gerbeaud 
Ház Tükrös Dísztermében.

Tiszteletbeli tagság
Dr. Németh János egyetemi tanárt, a Semmelweis 
Egyetem Szemészeti Klinikájának igazgatóját a 
Lengyel Ultrahang Társaság tiszteletbeli tagjává 
fogadta. E kitüntető címet és díszoklevelet május 
25-én a lengyelországi Zamoscban vette át a társa-
ság éves kongresszusának megnyitó ünnepségén. A 
kongresszuson „Ultrasound in opthalmology” cím-
mel meghívott előadást tartott.

Nefrológiai témák
Három kreditpontszerző továbbképzést szervez 
a közeljövőben az I. sz. Belgyógyászati Klinika 
Nephrológiai Munkacsoportja. Október 9-én a 
nephrológia aktuális kérdései kerülnek szóba 
a klinika tantermében, a vendégelőadó David 

Mendelssohn, a Torontói Egyetem professzora lesz. 
Október 13-án 8-17 óráig a nephrológia határte-
rületeivel foglalkoznak a továbbképzésen, amely-
ről bővebb információ dr. Deák György egyete-
mi adjunktustól kérhető (deakgy@t-online.hu). Az 
október 20-i kurzus címe: „A krónikus veseelégte-
lenség progressziójának lassítása – közösen többet 
tehetünk”. A részletekről dr. Mucsi István egyetemi 
adjunktus (istvan@nefros.net) tájékoztatja az érdek-
lődőket.

Egyetemi kitüntetések

Semmelweis Egyetem Kiváló 

Dolgozója

� Doleschall Zoltánné dr. Keltai Katalin egyetemi 
adjunktus, ÁOK III. sz. Belgyógyászati Klinika

� Benedekné Mile Éva ápolónő, ÁOK III. sz. 
Belgyógyászati Klinika

� Dévényi Ferenc gépkocsivezető, ÁOK Ér- és 
Szívsebészeti Klinika

� Kernné Mészáros Irma asszisztens, ÁOK Ér- és 
Szívsebészeti Klinika

� Srej Marianna szakasszisztens, ÁOK Ér- és 
Szívsebészeti Klinika

� Szendrei Julianna szakápoló, ÁOK II. sz. 
Gyermekgyógyászati Klinika

� Tompa Pálné gazdasági vezető, ÁOK I. sz. 
Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika

� Elekes Attiláné dietetikus, ÁOK Transzplantációs 
és Sebészeti Klinika

� Kovács Lászlóné ápolónő, ÁOK Transzplantációs 
és Sebészeti Klinika

� Oravecz Györgyi laborasszisztens, ÁOK Orvosi 
Biokémiai Intézet

� Dr. Hesz Árpád Andrásné vezető gyógytornász, 
ÁOK KÚT Fizioterápia

� Mathuny Rudolfné laborasszisztens, GYTK 
Farmakognóziai Intézet

� Erdődy Judit fogászati asszisztens, FOK 
Konzerváló Fogászati Klinika

� Szabóné Bíró Ilona gazdasági ügyintéző, Ferenc 
téri Tömb

REKTORI DICSÉRET

� Dr. Holub Marianna posztdoktor, ÁOK Genetikai, 
Sejt- és Immunbiológiai Intézet

� Dr. U. Nagy Zsuzsanna egyetemi adjunktus, ÁOK 
Genetikai, Sejt- és Immunbiológiai Intézet

� Kovács Mónika titkárságvezető, ÁOK II. sz. 
Gyermekgyógyászati Klinika

� Nagy Imréné kézbesítő, ÁOK Neurológiai Klinika
� Csúcsné Nagy Ibolya dietetikus, ÁOK I. sz. 

Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika
� Szilágyi Erzsébet osztályvezető asszisztens, ÁOK 

I. sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika
� Szabó Józsefné osztályvezető ápoló, ÁOK 

Transzplantációs és Sebészeti Klinika
� Buday Noémi ápolónő, ÁOK Urológiai Klinika
� Pestiné Drabek Beatrix ápolónő, ÁOK Urológiai 

Klinika
� Horváth Zoltánné főiskolai adjunktus, EFK 

Dietetikus Tanszék
� Bodnár Hajnalka főiskolai tanársegéd, EFK 

Fizioterápiai Tanszék
� Antal Lajosné ügyvivő szakértő, EFK Könyvtár
� Faragó Katalin szakértő-tanácsadó, EFK 

Főigazgatói Hivatal
� Hajdú Gábor ügyvivő szakértő, EFK Főigazgatói 

Hivatal
� Angyal Zoltánné takarító, Ferenc téri Tömb

REKTORI DICSÉRET önkéntes 

véradásért

� Szakál Istvánné szakmunkás, ÁOK KÚT 
Élelmezési Üzem

DÉKÁNI  DICSÉRET

� Juhászné Elek Teréz ápolónő, ÁOK II. sz. 
Gyermekgyógyászati Klinika

� Kósa Ilona takarító, ÁOK II. sz. 
Gyermekgyógyászati Klinika

� Gorza Sándorné szakasszisztens, ÁOK 
Transzplantációs és Sebészeti Klinika

� Horváth Aladár raktárvezető-helyettes, ÁOK 
Transzplantációs és Sebészeti Klinika

� Szabó Anikó szakápoló, ÁOK Transzplantációs és 
Sebészeti Klinika

� Szkurla Ferencné szakács, ÁOK Transzplantációs 
és Sebészeti Klinika

� Bartáné Nagy Erzsébet adminisztrátor, ÁOK 
Urológiai Klinika

FŐIGAZGATÓI  DICSÉRET

� Lédererné Várkonyi Ágnes főiskolai adjunktus, EFK 
Ápolástudományi és Egészségpedagógiai Intézet

� Mák Erzsébet főiskolai tanársegéd, EFK Dietetikai 
Tanszék

Gergyéné Földi Edit csoportvezető, EFK Főigazgatói 
Hivatal Gondnokság
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Szülészeti esték
Az I. sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika 15 éves 
hagyományához híven idén is négyszer hirdette 
meg a Baross utcai Szülészeti Esték tudományos és 
kulturális programot. Az év első felében, az 59. és 
60. alkalommal is mind a közvélemény, mind pedig 
a tudományos kutatások szempontjából aktuális 
témát fejtettek ki az ülés előadói. A sorozat 61. ren-
dezvényét szeptember 21-én tartották „A koraszülés 
megelőzése. Kockázatkezelés a perinatális ellátás-
ban” címmel. A témát a klinika Intenzív Újszülött 
Osztálya (NIC) alapításának 30. évfordulójához idő-
zítették. (Részletes ismertetést későbbi lapszámunk-
ban olvashatnak.)

Speckoll. medikusoknak
Az I. számú Szülészeti és Nőgyógyászati Klinikán 
speciálkollégium indult Asszisztált Reprodukció és 
Nőgyógyászati Endokrinológia címmel III.-VI. évfolya-
mos orvostanhallgatók számára. A képzés foglalkozik 
az emberi szaporodás élettanával, kórélettanával, a 
reproduktív funkció zavarainak diagnosztikájával és 
terápiájával az ovulációindukciós kezelésektől a szer-
vezeten kívüli megtermékenyítésig, valamint kitér a 
nőgyógyászati endokrinológia számos aktuális kér-
désére. Az előadásokat minden második héten ked-
den tartjuk a klinika tantermében. Az első alkalom 
október 3-án délután 16 órakor volt. Jelentkezni lehet 
telefonon (266-0115) a speciálkollégium vezetőjénél, 
dr. Urbancsek János egyetemi docensnél.

Kálmánfi kiállítás
Az Unió Galéria adott otthont júliusban Kálmánfi 

János festőművész legutóbbi kiállításának, melyet 
dr. Tótpál Géza egyetemi adjunktus (Anatómiai, 
Szövet- és Fejlődéstani Intézet) nyitott meg. A 
művész neve, munkássága széles körben ismert 
egyetemünkön. Több mint negyedszázadon 
keresztül dolgozott az I. Anatómián, többek között 
Szentágothai János professzor főmunkatársaként. 
Számtalan tudományos rajzot készített, nagyméretű 
tantermi oktatótáblái az elméleti képzést szolgálják 
mind mai napig. Eddig 360 szak- és népszerű köny-
vet, folyóiratot illusztrált, melyek összesen kétmil-
lión felüli példányszámban jelentek meg. Közülük 
az egyik tankönyvet, melyet Donáth Tibor pro-
fesszor írt, 1967-ben, egy nemzetközi zsűri, a saját 
kategóriájában, borítójával „az év legszebb könyve” 
címmel jutalmazta. Az ugyancsak Donáth professzor 
által írt és Kálmánfi János illusztrációjával 1984-ben 
megjelent „Anatómiai Atlasz” pedig nívódíjat nyert. 
(Ez a munka azóta tíz változatlan kiadást ért meg.) 
A festőművész töretlen alkotókedvét az 1987-ben 
megjelent és 32 figurális rajzát tartalmazó „Grafikai 
füzetek”-en kívül 65 kiállítása – ebből 24 önálló tár-
lat – is bizonyítja. Kár, hogy a júliusi eseményről csak 
utólag tudtunk hírt adni.

Köszönet felajánlásokért
A Mihálkovics Alapítvány (adószám: 19815747-2-41) 
ezúton köszöni a 2005. évben részére tett 1%-os adó 
felajánlásokat. A befolyt összeget az alapítványban 
megjelölt pályázat orvostanhallgató nyerteseinek 
jutalmazására használta fel.

Dr. Donáth Tibor

a kuratórium elnöke

•
A Küzdelem az Egészségért Alapítvány (1089 
Budapest, Nagyvárad tér 4. adószám: 19-121884-
1-42) köszönetét fejezi ki mindazoknak, akik a sze-
mélyi jövedelemadójuk 1 %-ával alapítványunkat 
támogatták. Az alapítvány a befolyt összeget felhal-
mozza, hogy más adományok összegével növelve, 
2007-ben a klinikai mikrobiológia ifjú kutatóinak 
és asszisztenseinek tudományos támogatására for-
dítsa.

Dr. Rozgonyi Ferenc egyetemi tanár
a kuratórium elnöke

Pályázati hírlevélből

Kutatás-fejlesztési Pályázati és 

Kutatáshasznosítási Iroda pályázata

� Déri Miksa pályázat – Az Eureka programban 
való magyar részvétel támogatására
Beadási határidő: október 31.

Keretösszeg: 500 000 000 Ft
További információ: www.kpi.gov.hu

Gazdasági és Közlekedési Minisztérium 

pályázata

� Pályázati felhívás a háziorvosi működtetési jog 
megvásárlását vagy az egészségügyi közszolgál-
tatás nyújtását segítő kamattámogatásra
Beadási határidő: október 31.

Keretösszeg: 15 millió Ft.
További információ: www.gkm.gov.hu

Nemzeti Kutatási és Technológiai Hivatal 

pályázata

� Magyar-Argentin Kormányközi Tudományos 
és Technológiai Együttműködés 2007-2008
Beadási határidő: október 31.
A támogatás maximális mértéke: 2 millió Ft/év/
projekt.
További információ: www.nkth.gov.hu

Tempus Közalapítvánv – Socrates 

Nemzeti Iroda pályázatai

� Pályázati felhívás Socrates/Erasmus akcióban 
részt vevő fogyatékossággal élő vagy tartósan 
beteg hallgatók és oktatók kiegészítő pénzügyi 
támogatására
Beadási határidő: október 31.

A támogatás maximális összege: 5 000 euró.
További információ: www.tka.hu

� Socrates/Erasmus akcióban részt vevő fogya-
tékossággal élő vagy tartósan beteg oktatók 
kiegészítő pénzügyi támogatása
Beadási határidő: október 31.

A támogatás maximális összege: 2 000 euró.
További információ: www.tka.hu

European Science Foundation pályázata

� Proposals for ESF Research Networking 
Programmes
Beadási határidő: október 31.

További információ: www.esf.org/programmes

Európai Unió pályázata

� Ifjúság 2000-2006 Program
Beadási határidő: október 31.
További információ: http://www.mobilitas.
hu/?m=2&m_op=view&id=512

Nemzeti Fejlesztési Ügynökség 

Humánerőforrás-fejlesztési Operatív 

Program – EQUAL Közösségi 

Kezdeményezés Irányító Hatóság 

pályázata

� HEFOP/1.3.1-06/1 „A nők munkaerőpiacra való 
visszatérésének ösztönzése - 2. komponens: A nők 
vállalkozóvá válásának támogatása, a női vállalko-
zások megerősítése, fejlesztése”
Beadási határidő: november 7.

További információ: http://www.esf.hu/sa/prog-
ram/progmain.asp?id=JNUXOQ

Szlovák Köztársaság Oktatási 

Minisztériuma

� A Szlovák Köztársaság Nemzeti Ösztöndíj 
Programja az egyetemi hallgatók, PhD hallgatók, 
egyetemi tanárok és kutatók mobilitásának elő-
segítésére
Beadási határidő: november 15.

További információ: www.minedu.sk

További információ: dr. Pörzse Gábor igazgató
Pályázati és Innovációs Igazgatóság
1094 Budapest, Ferenc tér 15.
Telefon: 459-1500/3820, fax: 459-1589
E-mail: innov@rekhiv.sote.hu

hírek, események –  röviden

A Jövő Pathologiája Alapítvány (1091 Budapest 
Üllői út 93., adószám: 18080753-1-43) köszönetet 
mond mindazoknak, akik 2004. évi személyi jöve-
delemadójuk 1 %-ával – összesen 158 602 Ft-tal 
– támogatták munkáját.  A  befolyt összeget más 
adományok összegével növelve fiatal pathologusok 
külföldi szakmai továbbképzésén a részvételi díj 
támogatására használtuk fel. 

Dr. Kádár Anna

A Jövő Pathologiája Alapítvány 
Kuratóriumának elnöke

FOGORVOSTUDOMÁNYI KAR

Egyesületi rendezvény
Vándorgyűlést tartott augusztus 31-től szeptember 
2-ig a Magyar Fogorvosok Egyesülete. A rendez-
vényen egyetemünkről valamennyi fogszakorvos 
és egyetemi oktató részt vett. A szekcióüléseken a 
legidőszerűbb szakmai kérdéseket tárgyalták meg 
a résztvevők.

EGÉSZSÉGÜGYI FŐISKOLAI KAR

Sikeres diákbörze
Az EFK Vas utcai épületében szeptember 7-én 
rendezték az első egyetemi diákbörzét az egye-
temi HÖK, illetve Instruktori Öntevékeny Csoport 
Egyesület szervezésében. A 14 és 19 óra között 
zajló eseményen megjelent prof. dr. Ligeti Erzsébet 

(ÁOK), prof. dr. Mészáros Judit EFK főigazgató és dr. 
Godó Ferenc, kollégiumi főigazgató, s mintegy 250 
látogató érdeklődött a kiállítók által nyújtott infor-
mációk iránt. Az EFK standjainál a legtöbb hallgató 
az ERASMUS ösztöndíjakról tudakozódott, de sokan  
tettek fel kérdéseket a tanulmányi ügyekkel és a 
szociális juttatásokkal kapcsolatban is. Az idei év 
sikeres kezdése után valószínűsíthető, hogy jövőre 
is megrendezik a börzét. Mint azt Szkalák Attila 
egyetemi HÖK-elnöktől megtudtuk: a rendezvény 
célja az volt, hogy a diákok, illetve a hallgatói szer-
vezetek tisztségviselői megismerkedjenek egymás 
tevékenységével. Főleg az első évfolyamosok jöttek 
el a börzére, de a HÖK gondolkozik azon, hogy a 
végzősök érdeklődésének felkeltésére állásbörzével 
bővítik a rendezvényt a jövőben. (A beszámolót lásd 
a 14. oldalon)

TESTNEVELÉSI ÉS SPORTTUDOMÁNYI KAR

Végső búcsú
Alig kezdődött el a tanév, de a TF oktatói már 
három alkalommal álltak egykori kollégáik sírjánál. 
Augusztus 30-án búcsúztak el dr. Kovács Sándor 

professzor úrtól, a Corvinus Egyetem korábbi oktató-
jától, a TF Sportmenedzsment Tanszék óraadójától, 
szeptember 5-én köszöntek el Minder Rezsőnétől, 
a TFSE volt gazdasági vezetőjétől. A 83 éves korában 
elhunyt Kalina Istvánnét szeptember 15-én kísér-
ték utolsó utjára a Farkasréti temetőben.

Pályázati támogatás
A TF pályázaton keresztül támogatja az Országos 
Tudományos Diákkonferencián résztvevő hallgató-
inak felkészülését. A feltételek és a követelmények 
megtalálhatók a http://mail.hupe.hu/pipermail/
hirek-l/attachments/20060907/f46031ab/ISO-8859-
2QPE1lyE1zati_felhEDvE1s2Edoc.dot helyen, illetve 
a TF Tudományos Osztályán. Bővebb felvilágosítást 
ad még dr. Kovács Katalin egyetemi adjunktus. A 
november 16-án tartandó házi TDK-versenyre októ-
ber 27-ig lehet jelentkezni, az országos megméret-
tetésre pedig december 1-ig (információ:http://mail.
hupe.hu/pipermail/hirek-l/attachments/20060907/
d2c223a9/TDKISO-8859-2QfelhEDvE1s2Edoc.dot),
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Semmelweis Egyetemmúlt és jövő

A rendezvénynek a Sem-
melweis Egyetem Egész-
ségügyi Főiskolai Karának Vas 
utcai épülete adott otthont, 
a házigazda dr. Mészáros 

Judit főigazgató volt. A kez-
deményezés szellemi „atyja” 
prof. dr. Ligeti Erzsébet, 
a Semmelweis Egyetem 
Élettani Intézetének tanára 
volt. Megnyitó beszédében 
örömét fejezte ki amiatt, 
hogy végre megvalósult 
ez az elképzelés, és iránta 
nagy érdeklődést tapasz-
tal. Hangsúlyozottan java-
solta, hogy a magyar és a 
külföldi hallgatók használják 
ki azt a kiváló lehetőséget, 
hogy egyazon egyetem-
re járnak, és ismerjék meg, tanulják egymás 
nyelvét, kultúráját. Így szellemi támogatója a 
közös rendezvényeiknek, amilyen például a 
Semmelweis Egyetemi Börze is, hisz a külföldi 
hallgatók közül is többen jelen voltak.

A rendezvényen képviseltették magukat 
az egyetem karainak hallgatói önkormány-
zatai, a Központi Könyvtár, a Kollégiumok 
Főigazgatósága, az Egyetemi Bibliakör, az 
ERASMUS koordinátori iroda, az egyetem 
Marketing és Kommunikációs Igazgatósága, 
az Instruktor Öntevékeny Csoport, a Magyar 
Orvostanhallgatók Egyesülete, a Magyar 
Gyógyszerészhallgatók Egyesülete (HUPSA), 
a Magyar Fogorvostanhallgatók Egyesülete, 

Első Semmelweis Egyetemi 
Börze
Első alkalommal rendezték meg idén szeptemberben egyetemünkön a 
Semmelweis Egyetemi Börzét, mely az egyetem szervezeteit hivatott bemu-
tatni. A szervező Instruktor Öntevékeny Csoport főként az elsőéves hallgatók 
tájékoztatása végett, későbbi könnyebb egyetemi boldogulása érdekében 
hívta össze bemutatni a legkülönbözőbb egyetemi szervezeti egységeket és 
munkacsoportokat.

Mind az irodalmi rész, annak színes, műfajuk-
ban széles spektrumú anyagai: vers, könyv-, drá-
marészlet, humoros írások, orvos-művész élet-
rajz (Medgyessy Ferenc), költő betegségének 
elemzése (Arany János), mind a változatos kép-
zőművészeti tárlat: festmény, grafika, faszob-
rászat, fotó, gyöngyékszer, bronz-relief olyan 
élményt jelentett a résztvevőknek, hogy úgy-
szólván valamennyien, feledve a kinti szikrázó 
napsütést, a vakítóan kék égboltot, a Balaton 
csábító vonzását, a három napot egymást hall-
gatva a konferenciateremben töltötték.

Dr. D. T.

Orvos-képzőművészek 

tárlata

Magyar orvos-művészeket támogató 
kiállítás-sorozatot rendez a hazai képző-
művészeti iránt is elkötelezett Asklepios-
Med Bt. Az első bemutatkozás Jász-
Nagykun-Szolnok megyében lesz jövő 
tavasszal. A részvétel a kiállítók számára 
ingyenes. A műveket, a hangulatos meg-
nyitó után két hónapig tekinthetik meg 
az érdeklődök. Jelentkezés (az alkotások 
számának és méretének megjelölésé-
vel) és bővebb információ: dr. Palotás 

András, 6722 Szeged, Kossuth Lajos 
sgt. 23., telefon: (30)255-6225, e-mail: 
palotas@nepsy.szote.u-szeged.hu.

az egyetem központi TDK titkársága, az 
egyetemi Külföldi Hallgatók Titkársága, a 
Központi Levéltár és a Semmelweis Egyetem 
újság is.

A megnyitót követően előadásokkal, vetí-
tésekkel mutatkoztak be az egyes szerveze-
tek, közben pedig standjaiknál információkkal 
és ajándékokkal fogadták az érdeklődőket.

A szervező Instruktor Öntevékeny Csoport 
nevében az eseményért felelős Lőrinc Ákos és 
Kovács Fruzsina hallgatók a zárszót követően 
már a jövőről beszéltek lapunknak: „Örülünk, 
hogy sikeres volt ez a nap, és köszönjük a 
résztvevő szervezetek képviselőinek a közre-
működést. Nagyon bízunk benne, hogy a mai 
nappal hagyományt tudtunk teremteni, és 
jövőre még nagyobb létszámú érdeklődő jön 
majd el a Semmelweis Egyetemi Börzére.”

Kaszap Balázs

A Magyar Orvosírók Képzőművészek Köre 
(MOKK) szeptember 8-10. között tartotta 
meg XXXI. Kongresszusát, immáron hagyo-
mányosan Balatonlellén. A 130 résztvevőnek, 
közöttük 13 határon kívüli orvos-művésznek, 
páratlan élményt adott a programot ez alka-
lommal átszövő, az 1956 évi októberi magyar 
forradalom 50 éves évfordulójára készült 
művészi anyagok bemutatása: versek, írásos 

 Óriási volt az érdeklődés

 Szemenyei Klára festményei és 

gobelinjei

 Kubaszova Tamara: 

Thinagl Szerafin és Hugonnay Vilma 

(bronz-reliefek – az eredetiek a központi 

épületben találhatók)

Harmincegyedik

visszaemlékezések, valamint egy kiváló 40 
perces filmbemutató. Utóbbi a forradalom 
oldalán álló erdélyi magyar, akkor még orvos-
tanhallgatók romániai megpróbáltatásairól, 
meghurcolásukról adott hiteles, művészien 
megfogalmazott képet.

 A Semmelweis Egyetem újság standja
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Gólyafalva 2006

Tatatóváros legszebb tóparti részén egy elkülönített városrészt neveztek így augusztus leg-
végén. Lakóinak legfőbb ismertetőjegye a csoportos rajzás volt – kerítésen kívül és belül. 
Úgy gondolták, ha már együtt vannak – azért, hogy ne legyenek széjjel –, folyton csinálnak 
valamit. Ott-tartózkodásom idején például az ebédre váró kornyadozó gólyafalvi lakókat 
instruktor gyűjtőnévvel megkülönböztetett személyek mindenféle mozgás végzésére és 
induló közös skandálására ösztökélték, váltakozónak mondható eredményességgel. Ha 
mást nem, hát építették az egyre izmosodó csoport-szellemet, amit egyébiránt markáns 
külsőségekkel is hangsúlyozni kívántak a lakók.

A tavalyi táborhoz képest 
lényeges előrelépésnek tar-
tom, hogy Gólyafalva bizo-
nyos csoportjaiba tartozó lakói 
gazdagon díszített, gyakorta 
appendix-szel kiegészített 
ruházatot viseltek. Ez nem-
csak megkülönböztetésüket 
szolgálta, hanem gyakorlati 
haszna is volt. Az Esti mese 
csoport tagjai például helyre 
kis madzag segítségével nya-
kukban hordták a fogmosó 
poharukat. (Vélelmezem a 
fogkrém és a fogkefe vala-
hol a zsebükben tanyázott.) 
Ugyancsak említést érdemel-
nek a Ho-ho-horgászok cso-
port tagjai, akiknek nem csak 
indulatszavakból beszédessé 
tett csoportnevük volt, hanem ízletesnek látszó 
kukac-csalit tűztek a mellükre. Óvatosan ügyel-
ve arra, hogy színben föltétlen harmonizáljon 
a kukac testének és fejszőrzetének színe a zöld 
színű egyentrikóhoz. S mivel e cikk írója csak 
felszínesen járatos a horgászat rejtelmeiben, 
most először nyílt alkalma szemügyre venni 
zöld testű, narancssárga hajú óriás csali-kukacot 
az unalmasan fehér izgő-mozgó csontin kívül. 
Aprajafalva lakói, a Törpök, az evidens kék színt 
választották, és hozzá a variábilisan fejre helyez-
hető fehér egyentörpsapkát. A fejfedő viselésé-
nek módja korlátlan lehetőségek tárházát rejtet-
te magában: akár naponta többször is változtat-
ható a felhelyezés mikéntje, úgyis mondhatnám, 
ahány fej, annyiféle sapkastílus. Sajnálatos, hogy 
találkoztam olyan Törpökkel is, akik kreativitá-
sukat sutba dobva, a fejfedő gazdag szerkezeti 
konstrukciójának immanens adottságait szinte 
figyelmen kívül, de legalább is kihasználatlanul 
hagyva, hányaveti igénytelenséggel csak úgy, 
ahogy esett – pőrén – a fejükbe húzták az akár 
nemes vonalúnak is nevezhető fejtakarót. Nem 
így Kesztyűs Viktor, akinek nem csak lelemé-
nye, hanem – másokkal ellentétben  – még 
hangja is maradt a második napon. Tőle tudtam 
meg például, hogy a TF-et kivéve minden kar 
instruktorai itt és ebben az időben oktatják a 
gólyákat, akik bizony nagy érdeklődést mutat-
tak a rendezvények iránt. Az elsőévesek majd-
nem háromnegyede jött el Gólyafalvára, ahol a 
lakosság maximális létszáma ez idő szerint majd-
nem ezer fő volt. Maradék hangján nem győzte 
dicsérni az instruktorokat és a táborvezetőket, 
személy szerint Rébb Anikót és Legeza Balázst 
a remek hangulatért és szervezettségért. De a 
gólyák is kaptak elismerést: kiváló a társaság, 
könnyedén veszik a lapot… – mondta.

Saját szememmel láttam például, hogy 
tömegek voltak kíváncsiak a MAKIPÖCS készí-
tette gólyafilmre, és szinte százszázalékos volt 
a részvétel a hagyományos oktatói fórumon, 
amelyet karonként külön-külön, de ugyan-

abban az időben rendeztek. Az első évben 
oktatott húzós tárgyak oktatói jöttek el, és 
általában dékánhelyettesek látogatták meg az 
újakat, valamint Mészáros Judit, az EFK főigaz-
gatója és helyettese is eljött. A központi szer-
vezeti egységek részéről előadást tartott Vasas 

Lívia, a Központi Könyvtár főigazgatója, Godó 

Ferenc kollégiumi főigazgató és a többi közt 
Tamás Anikó, a Marketing és Kommunikációs 
Igazgatóság munkatársa.

A gólyák mosolyognak, szemlátomást min-
denütt jókedv, az instruktorok szokásosan szusz-
szanásnyi időt sem hagynak. Néhány elsőévest 
azért sikerült elcsípni, hogy megkérdezzem, mit 
is gondolnak a felsőoktatási részhozzájárulásról 
vagy az utólagos képzési hozzájárulás beveze-
téséről. Bár nem nevezhető reprezentatívnak a 
felmérésem, megállapítottam, hogy nem tart-
ják könnyen elfogadhatónak és teljesíthetőnek. 
Arról nem is beszélve – mondták, hogy példá-
ul az utólagos hozzájárulás fokozottabb terhet 
jelent az itthon maradóknak, mint azoknak, akik 
külföldön vállalnak majd nagyobb fizetésért 
munkát. Amúgy sem olcsó mulatság a tanulás, és 
kezdték sorolni az ijesztő összegeket: az elsőéves 
tankönyvek ára legalább százhúsz ezer forint, 
és akkor még nem beszéltünk a lakhatás és a 
megélhetés költségeiről, amit bizony manapság 
jócskán drágít a telefon és az internet előfizetés.

Kegyes volt az időjárás, még az eső is meg-
gondolta magát, és nem áztatta az ifjakat. A 
természet nyári pompában tündökölt, de az ősz 
biztos jele, a tanévkezdés már besompolygott 
az agyakba. Lehet örülni és szomorkodni – ki-
ki habitusa szerint –, de szépen, mint mindig, 
itt van az ősz, itt van újra, lódul az újabb kör 
a világ évmilliók óta eljáró tengelyén. És csak 
remélni tudom, hogy nemcsak kevesebb rosz-
szat tartogat az új tanév, hanem sikereket, szak-
mai és emberi örömöket, szóval sok jót is küld 
majd mindnyájunknak, de főleg Gólyafalva ifjú, 
vidám és tehetséges lakóinak.

Fotó, szöveg: Tolnai Kata

Ökör se sül magában!
Az ökör inni ugyan iszik 
magában, de sülni már nem 
hajlandó egyedül. Ezért sütöt-
tek rögtön kettőt a Római 
Parton a Főiskolai Kar kollé-
giumának udvarán. S ha nem 
dicsértem volna eddig elég-
gé az instruktorokat, akkor e 
helyütt ezt nem kerülhetem 
el: nem csak a gólyaképzés 
nehéz feladatát abszolválták 
kiemelkedő sikerrel, hanem a 
szeptember 17-i Nagy, Közös 
Ökörsütés megszervezésében 
is jeleskedtek. Bár nem ennek 
a cikknek a témája, de az inst-
ruktorok dicséretéhez tarto-
zik az a tény is, hogy az első 
Semmelweis Börzére is igen 
nagy számban mozgósították 
az elsőéveseket. Szóval, javítandó a nemek ará-
nyán, összefogtak a Budapesti Gazdasági és 
Műszaki Egyetem hallgatói szervezetével és a 
két intézmény együtt rendezte az ökörpirító 
rendezvényt. Már maga a látvány SE kutya, hisz 
ökrök forogtak az óriás nyárson, amiket már haj-
nalban kezdett forgatni egy szakembergárda. 
Az eredmény magáért beszélt.

Külön köszönet az EFK-nak, hogy helyet 
adott a rendezvénynek és ugyancsak köszönet 
a szervezőknek: Szakács Balázs és Kőmíves 

Gábor villamos kari hallgatóknak, valamint 
Szabó Nóra és Legeza Balázs orvostanhall-
gatóknak.

Találkozunk jövőre, a 4. ökörsütésen!
Fotó, szöveg: Tolnai

 Ők a Törpök

 Ökörsütés
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Ökörsütés

ÁOK Fórum

Az EFK-sok fertályán látogatóban 

Mészáros Judit főigazgató

GYOK-os instruktorok fejkötéssel és anélkül

Estimese díszöltözék Ho-ho-horgászok alkalmi csoportképe csali nélkül

Készül-készülget a FOK-osok ebédje

Hunyady László ÁOK dékánhelyettes 

és Békási Sándor ÁOK HÖK elnök

Itt fogjuk elkölteni a megmaradt pénzünket

Az egyik büfé lelkes csapata Interdiszciplináris tudományos csoport


